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M ’ARTHUR ATMUŠĖ DIDELES JAPONU JĖGAS
JAPONAI PAREIKALAVO AMERIKIEČIU 

ATIDUOTI CORREGIDOR BE MUŠIU
Japonų laivynas ruošiasi Javos invazijai, 

siunčia kariuomenę Į pietų Borneo

Japonai Suintensyvino Puolimą Ant 
Singapore

WASHINGTON, D. C., saus. 
29 d.—Sunkioji J. V. artilerija 
padarė japonų kariuomenei la­
bai didelių nuostolių Luzon sa­
loje, skelbia karo departamen­
tas. '

Japonai šiandien pradėjo 
puolimą Batan pusiasalio pa­
kraščiuose, bet gerai įsistiprinę 
amerikiečiai užmušė didelius 
japonų kariuomenės kiekius. J. 
V. artilerija kelis kartus išar­
dė puolončių japonų linijas.

Departamentas skelbia, kad 
Amerikos aviacija ir toliau nai­
kina japonų karo laivus Maka- 
sar sąsiauryje. Amerikiečiai vi­
siškai sunaikino vieną priešo 
transporto laivą Balikpapan uo­
ste. Kitas japonų laivas padeg­
tas.

Kovų metu tapo numušti du 
japonų lėktuvai, o trečias sun­
kiai sužeistas. Visi J. V. bom- 
banešiai sugrįžo į savo bazes.

LONDONAS, saus. 29 d. — 
Iš Tokijo patirta, jog japonų 
karo vadovybė per radiją parei­
kalavo, kad Corregidor salą gi­
nantieji kareiviai pasiduotų ja­
ponams be mūšio, nes esą jau 
“nėra prasmės toliau gintis”.

Corregidor tvirtovės kanuo- 
lės neleidžia japonų laivams

BRITU PARLAMENTAS PAREIŠKĖ PILNA 
PASITIKĖJIMĄ CHURCHILL VALDŽIA ’

464 nariai balsavo už pasitikėjimą, o prieš 
buvo paduotas tiktai 1 balsas

LONDONAS, saus. 29 d. — 
Britų parlamentas 464 balsais 
šiandien pareiškė savo pasitikė­
jimą premjero Churchill val­
džia.

Prieš balsavo James Maxton, 
nepriklausomas darinėtis. Bal­
savimo metu susilaikė 24 dar­
bo partijos nariai.

Kai parlamento nariai baigė 
diskusijas, tai Churchill pasakė 
kalbą, kurioje nieko neprižadė­
jo, bet pareiškė viltį del galu­
tino kovos laimėjimo.

Japonai 30 mylių nuo 
Singapūro

SINGAPŪRAS, saus. 29 d. — 
Australijos kariuomenė labai 
atkakliai kovoja Mala j a pusia­
salyje, bet britų karo vadovybė 

’skelbia, jog kai kurios japonų 
dalys jau randasi tiktai 30 my­
lių atstumoj nuo Singapūro.

Dabartinių metu vyksta ko­
vos Lajang srityje, prie gele­
žinkelio linijos. '

Japonai stumiasi pirmyn to­
dėl, kad jie turi žymiai dides­
nius aviacijos kiekius ir domi­
nuoja padanges.

Burmoj numušė 
13 lėktuvų-

RANGOON, Burma, saus. 29 
d.—Amerikos ir britų lakūnai 
šiandien numušė 13 japonų ka­
ro lėktuvų, kurie atskrido Ran­
goon miesto bombarduoti.

Manoma, kad smarkiai nu­

naudotis Manilos įlanka ir joje 
esančia karo laivų baze. Tvirti­
nama, kad Corregidor tvirtovė 
gali ilgus mėnesius priešintis 
japonams.

BATAVIJA, Olandų salos, 
saus. 29 d.—Sąjungininkų ka­
ro vadovybė patyrė, kad japo­
nai rengiasi užpulti Javą ir 
šiam tikslui pradėjo grupuoti 
karo laivus.

Japonai iškėlė didelius ka­
riuomenės kiekius Pontianak 
mieste, kuris randasi į pietus 
nuo Saravako sostinės. Kitos 
japonų kariuomenės dalys ruo­
šiamos į pietų Borneo bei pietų 
Celebes salas.

Iš pietų Borneo japonai la­
bai lengvai galėtų užpulti svar­
biausią olandų karo laivyno ba­
zę Soerabaja ir salos sostinę 
Bataviją.

Patirta, kad gen. Wavell įsa­
kė dėti visas pastangas japonų 
armadai sunaikinti. Iki šiam 
metui sąjungininkų karo jėgos 
paskandino arba sužeidė 38 ja­
ponų karo laivus. Apskaičiuo­
jama, kad žuvo daugiau, negu 
30,000 invazijai paruoštų japo­
nų kareivių. Amerikos aviacija 
bombarduoja išsklaidytą japo­
nų armadą.

kentėjo dar kiti 4 japonų lėk­
tuvai, bet nepavyko surasti jų 
likučių.

Nežuvo nė vienas sąjunginin­
kų lėktuvas. Padangėse girdėjo­
si smarki kulkosvaidžių ugnis.

Rusai paėmė iš na­
cių 90 kaimų

MASKVA, Rusija, saus. 29. d. 
—Sovietų pranešimas sako, kad 
pietų fronte rusų kariuomenė 
pasistūmė pirmyn 93 mylias ir 
paėmė iš vokiečių 90 kaimų. 
Pranešimas nepasako kurioje 
fronto vietoje padarytos šios 
pasekmingos operacijos.

Rusai įsiveržė į stipriai for- 
tifikuotas nacių fronto vietas ir 
užmušė 370 nacių kareivių.

Šiaurėje sovietų nariai viai 
nuskandino 40 nacių laivų nuo 
karo pradžios.

Hitleris susitarė su 
savo generolais

LONDONAS, saus. 29 d. — 
Informaciniai britų sluoksniai 
patyrė, kad Hitleris susitarė su 
vokiečių karo vadovybe ir lei­
do generolams von Bock, Rund- 
stedt ir Leeb vadovauti frontui.

Vokiečių generolai pareikala­
vo, kad policijos viršininkas 
Himmler nesikištų į karo reika­
lus ir gyventų Vokietijoj.

Himmler apleido rytų frontą, 
bet jis stiprina savo pozicijas 
užfrontėje. (

.NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Japonai, atsiveždinę daugiau kariuomenės i Ma- 

lajos pusiasalį, suintensyvino puolimą ant Singapore. 
Kai kuriuose fronto vietose jie randasi vos 50 mylių 
atstume nuo Britu Pacifiko tvirtovės. . u

VOKIEČIAI SU ITALAIS VĖL PAĖMĖ 
BENGASI, SAKO ITALU PRANEŠIMAS
Britą aviacijos daliniai bombardavo 

Tripoli ir pietų Italijos uęstus
ROMA, Italija, saus. 29 d. 

— Vokiečių ir italų karo jė­
gos šios dienos • rytą įžengė
į Lybijos uostą Bengasi, skel­
bia italų karo vadovybės pra­
nešimas.

Bengasi supančiose dyku­
mose ėjo smarkios kovos.
“Ašies” aviacija smarkiai 
bombardavo Maltą.

Britų orlaiviai bombardavo 
Tripoli ir pietų Italijos uo­
stus. Jonijos juroje nukrito 
vienas britų Įakunas, kuris 
tapo paimtas nelaisvėn.

Bengasi srity eina 
smarkios kovos

KAIRAS, Lybija, saus. 29 d. 
— Britų karo 'vadovybė skel­
bia, kad Regima srityje, kuri 
yra tiktai 16 mylių nuo Ben­
gasi, eina smarkios kovos su 
vokiečiais.

Britų aviacija padeda tan­
kams sulaikyti besiveržiančius 
vokiečius, bet naciai turi labai 
stiprias jėgas.

Nacių gen. Rommel sutraukė 
daug tankų Msus srityje ir pri­
vertė britus trauktis atgal.

Nacių narlaiviai 
Amerikos pa­

kraščiuose
WASHINGTON, D. C., saus. 

2*9 d. — Karo vadovybė mano, 
kad vokiečiai pasiuntė didelį 
savo narlaivių skaičių į Ame­
rikos pakraščius.

Vokiečiai žino, kad Amerikos 
prekybos ir karo laivai labai 
dažnai išplaukia iš pietinių įlan­
kų, todėl ten ir pasiuntė nar- 
laivius.

ORAS
Šiltesnis, gali lyti.
Saulė teka — 7:05; leidžiasi 

— 5:02.

Amerikos laivynas ir aviaci­
ja atydžiai seka visus pakraš­
čių vandenis.

Pataria našalinti se 
natorių Langer

a WASHINGTON, D. C., saus. 
29 d. — Rinkiminis senato ko­
mitetas šiandien patarė sena­
tui atimti senatoriaus teises 
William Langer’iūi.

Senato komisija tvirtina, kad 
jis be jokios gėdos naudoja as­
meniškiems ir žemiems pasipel­
nymo tikslams valdžios vietas.

Langer savo laikų buvo 
North Dakota gubernatorium 
ir dažnai prasižengė su įstaty­
mais. Komisija tvirtina, kad 
Langer žemina Amerikos sena­
to vardai *•

Rooseveltas kalbės 
karo reikalais

WASHINGTON, D. C., saus. 
29 d. — Prezidento kanceliari­
ja paskelbė, kad prezidentas 
rengiasi pasakyti kalbą .per ra­
diją ir informuoti kraštą apie 
visą karo reikalų eigą.

Manoma, kad Rooseveltas pa­
naudos kalbai George Washing­
ton gimimo dienos progą.

Rooseveltas atšauks visą ei­
lę nuodingų gandų, kuriais no­
rima išardyti amerikiečių vie­
nybė.

— Teismai baus kalėjimu 
tuos gyventojus, kurie perka 
daugiau cukraus, negu jiems 
reikalinga, sako Henderson. 
Kiekvienas privalės pasakyti 
valdžiai kiek jis turi cukraus, 
kai gaus paskirstymo kortelę.

— Amerikos valdžia rengiasi 
leisti FBI agentams kontroliuo­
ti pasikalbėjimus telefonu.

— Atstovų buto laivyno rei­
kalų komitetas nutarė nutrauk­
ti tardymą del Havajų įvykių.

/Šios Dienos

| KARO VEIKSMAI
FILIPINŲ SALOSE: Ameri­

kos ir filipinų kariuomenė at­
mušė nepaprastai stiprią japo­
nų puolimą. Japonai puolė ry­
tiniame ir vakariniame Batan 
pusiasalio pakraštyje.

OLANDŲ SALOSE: Japonai 
iškėlė savo kariuoihenę Pontia­
nak mieste, kuris randasi ne­
toli Saravako sienų. Manoma, 
kad japonai rengiasi Javos in­
vazijai.

MALA J A PUSIASALY: Ja­
ponų kariuomenė pasistūmė pir­
myn visame fronte ir dabar 
jiems telieka tiktai 30 mylių 
ki Singapūro. Rytiniame Mala- 

ja pakrašty britų karo laivai 
kovojo su japonais ir nuskan­
dino du japonų laivus, žuvo 
vienas britų destrojeris.

LYBI JO J: Vokiečių ir italų 
kariuomenė šiandien paėmė Ben­
gasi. Apylinkių dykumose eina 
smarkios kovos. Britų aviacija 
bombardavo vokiečių ir italų 
karo medžiagos atsargas Tri- 
politanijos uostuose.

RUSIJOJ: Sovietų karo jė­
gos atėmė iš vokiečių 90 kai­
mų ir įsiveržė 93 mylias į prie­
šo užimtas teritorijas.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo vokiečių laikomus 
prancūzų ir olandų uostus. Ne­
sugrįžo šeši britų lėktuvai.

Japonus iškels iš 
Los Angeles

WASHINGTON, D. C., sau­
sio 29 d. — Valstybės gynėjas 
Biddle šiandien pareiškė, kad 
valdžia nutarė iškelti visus 
priešus-užsieniečius iš vaka­
rinių pakraščių.

Karo valdžia sako, kad ja­
ponai šnipinėja, todėl ir pa­
tarė iškelti iš pramonės vietų 
Japonijos, Vokietijos ir Itali­
jos piliečius.

Biddle pridėjo, kad priešai - 
užsieniečiai gali būti iškelti 
ir iš kitų pavojingų vietų.

Rio de Žaneiro kon­
ferencija baigta

RIO DE ŽANEIRO, Brazili­
ja, saus. 29 d. —- Brazilijos 
užsienio (reikalų ministeris 
Arania šiandien uždarė Ame­
rikos žemyno valstybių kon­
ferenciją.

Arania paskelbė, kad Brazi­
lijos valdžia nutarė nutraukti 
santykius su visomis “ašies” 
valstybėmis. Didelės brazilie- 
čių minios plojo šiam vald­
žios nutarimui.

Tapo išspręstas Peru-Ecua- 
doro ginčas ir pasirašytas sie­
nų nustatymo dokumentas.

Quisling^ skirs val­
džios premjeru

BERNAS, Šveicarija, saus. 
29 d. — Vokiečių agentūros 
skelbia, kad Hitleris nutarė 
paskirti norvegų majorą Quis- 
lingą valdžios pryšakyie.

Iki šiam metui Quisling 
tvarkė tiktai nacių partijos 
reikalus Norvegijoj, o valdžios 
pryšakyje stovėjo nacių pa­
skirtas komisaras Terboven.

Vokiečiai mano, kad opozi­
cija Norvegijoje sumažės, jei 
valdžia bus atiduota Quislin- 
gui.

PEDAGOGINIO INSTITUTO MOKINIAI 
“TEISĖ” SOVIETU LAIKU RAŠYTOJĄ
Vilniaus Institute Įsteigta studentų 

valgykla ir studijuojama vaidyba
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Patirta, kad Vilniaus Pedagoginiame Institute gyvai veikia 
studentų literatų būrelis. Gruodžio mėnesį buvo surengtas lite­
ratūrinis teismas, kuriame buvo “teisiamas” lietuviškas rašyto­
jas tarybiniais metais.

Literatų būrelio globėju yra lektorius Vytautas Maknys, 
pirmininkas — Paulius Drevinis, vicepirmininkas — Juozas Be- 
žinskas, sekretorius — O. Maželytė, 'valdybos nariai: Ipolitas 
Cieška ir Vytautas Vajčga. -

Instituto sporto gyvenimui vadovauja lektoriai Vokietai- 
tytė ir Pempė. Ekonominiam gyvenimui vadovauja Kavaliūnas 
ir studentų atstovybė: Vadopalas, žilytė, Stempožeckas, Marku- 
naitė ir kt. Instituto patalpose įsteigta studentams valgykla.

Institute greitu laiku įvyks didžiulis vakaras, organizuoja­
mas Instituto ir studentų vadovybių. Studentams režisoriau j a 
artistas Velička, šokius rengia Vokietaitytc, o dainuoti moko 
Sodeika.

Sužeistas Argentinos 
užsienio ministras
RIO £DE ŽANEIRO, Brazili­

ja, saus. 29 d. — Šiandien ta­
po sužeistas Argentinos užsie­
nio reikalų ministras ir kiti ko­
misijos nariai, kai nukrito Ar­
gentinos lėktuvas.

. Argentinos ministras pakilo 
skristi į Buenos Aires, bet ne­
trukus lėktuvas nukrito ir su­
žeidė jame buvusius asmenis.

Visi sužeistieji nuvežti į uo­
sto karo ligoninę. Ministeris 
Guinazu susitrenkė krutinę, še­
ši asmenys perkelti į kitas li­
gonines.

Suvienyta Amerikos 
karo vadovybė

WASHINGTON, D. C., saus. 
29 d. — Sekretorius Stimson 
šiandien paskelbė, jog tapo su­
vienyta Amerikos karo^jėgų va­
dovybė įvairiose pavojaus zo­
nose.

Admirolas Ch. Nimitz tapo 
paskirtas visų Havajų salose 
esančių karo jėgų viršininku. 
Gen. Fr. Andrews vadovauja 
visoms kariuomenės jėgoms, 
kurios gina Panamos kanalo 
zoną.

Suvienyjimas reikalingas la­
biau vykusiai apsaugai, sako 
Stimson.

—- Gen. Franko, tvirtina, kad 
naujai ruošiami įstatymai pa­
rodys, jog Ispanija nėra dikta­
toriškas kraštas.

i Vėliausios Naujienos
— Prezidento pasiuntinys W. Bullitt vakar atskrido į New 

York aerodromą.
— Filipinų prezidentas Quezon pataria filipiečiams tęsti ko­

vą prieš japonus. Priešas paėmė tiktai trečdalį filipinų teritori­
jos. Filipinų valdžia veikia.

— Laivynas skelbia, kad Amerikos karo laivai nuo karo 
pradžios Atlantike ir Pacifike nuskandino 20 priešo narlaivių-

— Sovietų kariuomenė paėmė Lozovaja stotį ir sumušė 
25,000 vokiečių pietų fronte, šioms kovoms vadovauja Timo- 
šenko.

— Atvykus amerikiečiams britai savo divizijas siųs Į ki­
tas kovos vietas.

— Italai skelbia, kad Hitleris šiandien pasakys kalbą.
— LaGuardia rengiasi apleisti civilinės apsaugos įstaigą ir 

sugrįžti į kariuomenę.
— Peru valdžia uždarė visus “ašies” agentų klubus ir su­

ėmė daug vokiečių.
— Amerikos karo vadovybė rengia ginklų transportus į Bra­

ziliją, kad ši galėtų apsiginti nuo galimo "ašies” užpuolimo.

Derliaus šventė 
Švenčionyse

Derliaus šventės metu kalbė­
jo apskrities agronomas Mal- 
džiunas. Surengtos šventės me­
tu dainavo kooperatininkų cho­
ras, kuriam vadovauja A. ša- 
rėnas.

Vilniaus srities agronomu pa­
skirtas agronomas J. Lukoševi­
čius. Agronomas M. Kraužlys 
kalbėjo Vilniaus derliaus šven­
tės metu.

Vilniaus mokyklų surengta­
me minėjime kalbėjo I gimna­
zijos direktorius K. Trunkanas 
ir suaugusių gimnazijos dipek- 
torius V. Dasys.

Tebeieško dingusių 
žmonių

Kauno laikraštis “Į Laisvę” 
prašo suteikti žinių apie die­
gusį Dominiką Žilinską, kuris 
prieš karą buvo Vilniaus ligo­
ninės sanitaru.

Prašo suteikti žinių apie Sta­
nislovą Rimkų, kuris savo laiku 
buvo Kražių vikaru. Apie din­
gusį kunigą nori gauti žinių 
panevėžietis Ant. šlinskis.

Lietuvos Rašytojų Draugija 
skelbia, kad mirusi Ievos Šimo- > 
naitytės motina, Simonaitytė 
paraše romaną, kuris vadinasi 
“Aukštųjų Šimonių likimas”.

— Sovietų valdžia suteikė 
“raudonosios žvaigždės” orde- 
n 14 metų vaikui už nurodymą 
nacių kulkosvaidžių lizdų.
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FAKTAI APIE KANADOS LIETUVIU 
TARYBĄ

(Pabaiga)

Po Seimo.
Kaip anksčiau esu sakęs, sei­

mas dėl laiko stokos negalėjo 
tinkamai apsvarstyti daug 
svarbių reikalų. Ponas Burė- 
Borisovas, Lietuvos išlaisvini­
mo maską nusiėmė seimui bai­
giantis (įtarimo buvo seimui 
prasidėjus, bet buvo manyta, 
kad gal tai fanaberija, kurią po­
nas Borisovas dažnai apserga), 
o baigti jį reikėjo net greičiau, 
nes kiekvienas turėjo skubėti 
ruoštis į namus, todėl p. Bmės- 
Borisovo, maskos nusiėmimo 
klausimą nebuvo jokios galimy­
bės keiti. Iškelti ir neišspręsti— 
buvo manyta didesniu blogu 
esant. Tuo gi tarpu Lietuvos 
brolių vadavimas iš Hitlerio 
vergijos buvo būtiniausias rei­
kalas. Iš kitos gi pusės, seimas 
taiybos centrą įpareigojo atlik­
ti visus neužbaigtus seime dar­
bus. Neužbaigtų darbų buvo 
daug. Be to, seimas paliko ta­
rybos centrui ir iniciatyvos tei­
sę, naujai iškilusiais klausimais 
spręsti ir nutarti pagal daugu­
mos balsus, jei tik einamoji pa­
dėtis dėl Lietuvos išlaisvinimo 
to reikalauja.

Rezignuoti ar prašalinti.
Baigiantis seimui, nusiėmus 

Burei maską, daugumai tarybos 
narių, delegatų ir svečių, aiš­
kiai pasirodė, kad jei p. Burė 
ir toliau bus Tarybos sekreto­
rium arba, kad ir paprastu ta­
rybos nariu, bendras darbas 
bus neįmanomas. Niekas juk 
negali leisti, kad toks dąrbas 
butų paaukotas p. Burės asme­
niškai naudai, arba, kad ir sme- 
tonininkų fašistines klikutės 
reikalams. Ne tokianf* Lietuvos 
liaudies nusidėjimui Taryba bu­
vo suorganizuota ir ne tokiam 
darbui buvo susitarta bendrai 
veikti. Burės pastumdė is P. 
Kundrotas, kuris iki seimo be* 
gėdiškai veidmainiavo Lietuvos 
išlaisvinimo reikalais, p. Bures 
negražiomis pastangomis tapo 
išrinktas seime Tarybos pirmi­
ninku. Burės dešinioji ranka, 
Burės kurstomas ir įsakomas, 
burininkas Pranas Kundrotas 
po seimo nešaukia Tarybos po­
sėdžių. Senas pirmininkas, ku­
ris seime buvo išrinktas vice­
pirmininku daug dėjo pastan­
gų, kad posėdžiai butų tuoj 
šaukiami, kad naujoji valdyba 
perimtų pareigas ir, kad darbas 
po seimo eitų daug smarkiau, 
negu prieš seimą. Burininkai, 
kurių iš pradžių buvo keturi, 
boikotuodavo šaukiamus posė­
džius. Kadangi bendras darbas 
įmanomas tik bendrai ir vi­
siems dirbant, lai burininkams 
nelankant posėdžių, nenorėta jų 
už akių teisti. Kantrybės pri­
trukus, einant prie konkretaus 
reikalo atsilanko ir burininkai 
su padidėjusiu skaičium. Per 
dvejetą su virš mėnesių tary­
bos trukdymo ir sunkaus dar­
bo burininkų skaičius pašoko 
nuo keturių iki penkių.

Tarybos daugumos iškelia­
mas klausimas ir prašoma p. 
Burės rezignuoti. Atsisakius p; 
Burei rezignuoti, dokumenta­
liai ir faktais įrodoma Burės 
nusižengimas seime ir po sei­
mo, ir kadangi tas nusižengi­
mas buvo padarytas sąmonin­
gai ir apgalvotai, kad tarybos 
darbą išardyti, Ties anot Burės, 
Lietuvą jau išlaisvinęs Hitleris, 
Taryba daugumoje pasisako už 
Burės prašalinimą, tačiau for­
malaus nutarimo nepadarė, nes 
prasidėjusios pamaldos viršuje 
reikalavo posėdį nutraukti.

Burė dresiruoja daugumą.
.Pamaldoms užėjus, vienbal­

siai nutarta šį klausimą išrišti 
sekančiame susirinkime, kuris

turėjo įvykti už dviejų savai­
čių. Burininkai buvo priešingi 
ir į nutartos dienos susirinki­
mą neateina. Gimdo daugumą, 
o kad ji gimtų p. Burė prisira­
šo į parapiją, kun. McGivney 
prisigerinimui, įgijimui kunigo 
pasitikėjimo. Kunigėlis apsi­
džiaugia “paklydusia avele”. P- 
įjas Burė gavęs kunigėlio pasi­
tikėjimą, begėdiškai įskundžia 
Šv. Jono draugijos atstovą Der­
vinį komunistu ir dar kitokiu 
esant. Pasekmė buvo ta, kad p. 
Dervinis turėjo iš Tarybos re­
zignuoti. Tuo budu Burė su 
Kundrotu, įskaitant ir moterų 
sekcijos atstovę Margienę, ku­
ri neteisėtai padaroma atstove 
taryboje, sudaro šeštą burinin- 
ką. Taryba susidėjo iš trylikos. 
Septintas burininkas butų per­
svara. Nelaimei, septinto buri- 
ninko jokiu budu šeši burinin­
kai negalėjo pagimdyti. Tada 
burininkai luž ar truks, jei ne­
galinta Tarybos užvaldyti, nu­
tarė Tarybą sugriauti. Čia bu­
rininkai tikriausiai pasirodo 
hitlerininkais, nes griovimo 
darbui kopijavo hitlerininkiš- 
kus metodus.

Paskutinis Tarybos 
susirinkimas.

Į šį tarybos palaidojimo susi­
rinkimą susirenka visa taryba- 
Burininkai atsiveda dar dveje­
tą naujų, neesamos draugijos 
atstovų. Tur but, daugumai su­
daryti. Čia burininkai ateina su 
begėdišku raštu, pasisavinę ne­
suteiktas “Aušros” choro teises, 
suspenduoti “Aušros” choro at­
stovus. Burės įsakomas, p. 
Kundrotas, P. Motiejūnas ir 
jaunuolis Matijošaitukas kaipo 
valdybos nariai pasirašo' atsto­
vų suspendavimo laišką, kuriuo 
burininkai reikalauja choro at­
stovus-atšaukti. Ar tai nebegė- 
diškas dalykas? Choro atstovus 
gali atšaukti tik teisėtas, kvo­
rumą sudarąs choro susirinki­
mas, kuris atstovus į tarybą 
pasiuntė, o ne choro valdyba ir 
dar ne pilname sąstate. Tary­
bos daugumai užprotestavus 
dėl tokio šlykštaus sauvaliavi­
mo, burininkai pradėjo kelti di- 
džiausį skandalą, riksmą, o bu- 
rininkė Margienė siūlėsi protes­
tuojantiems “snukį” išdaužyti. 
Burininkas, vokiečių tautybės 
p. R. Ozas, n esu valdydamas 
kumščio, bet neišdrįsdamas 
kam “snukio” daužyti, daužė 
mokyklos vaikų nenusikaltu­
sius suolus.

Montrealietis p. Vaišnoras 
buvo atvykęs į Toronto savo 
asmeniška iniciatyva ir lėšomis 
pasiinformuoli, kas taryboje 
dedasi, kad darbas po seimo ne­
padidėjo, o visai sustojo. P-o 
Vaišnoros atvykimas supuolė su 
tos - dienos įvykstančiu susirin­
kimų, todėl ir svečiui teko da­
lyvauti tame susirinkime, ku­
riame jis buvo prašomas pa­
reikšti savo ir montrealiečių 
kolonijos nuomonę. Svečiui iš­
reiškus burininkams nepalankią 
nuomonę, jis buvo išplūstas, iš- 
kcliotas, bolševiku ir skloki- 
ninku išvadintas. Kai dalykai 
priėjo prie to, kitokios išeities 
nebuvo, kaip tik nuo tų negar­
bingų burininkų pasitraukti. 
Burininkai manė, kad po'to bus 
buvusios tarybos iždo šeimi­
ninkais. Atsiskyrusi tarybos at­
stovų dauguma užkirto kelią ir 
tam, bet kol tas buvo padary­
ta, burininkai suspėjo išimti iš 
banko $30.00 tarybos pinigų 
neva žurnalo “N. L.” išleidi­
mui. žurnalo neišleido. Kas bus 
su tais išeikvotais pinigais, kol 
kas sunku ką nors tikro pasa­
kyti. Manorha, bus dedamos pa­
stangos, kad tie išeikvoti pini­
gai butų grąžinti kam priklau­
so. Pinigai priklauso tarybai, .y

Kodėl žurnalas “N. L,” 
neišėjo?

žurnalas niekuomet neišėjo 
reguliariai, nes vienam žmogui 
jis nebuvo įmanoma išleisti. 
Svarbiausia, kad ir tas vienas 
žmogus’prie žurnalo dirbo lais­
vomis nuo darbo valandomis. 
Kur gi kiti du redakcijos komi­
sijos nariai? Burė ir jo dešinio­
ji ranka Kundrotas sąmoningai 
nuo žurnalo redagavimo šalino­
si. Jų planas buvo; Kai tretysis 
red. kom. narys neįstengs vie­
nas žurnalo redaguoti, tada bu­
sianti proga prie žurnalo atsi­
stoti p. Burei, būti žurnalo sa­
vininku, rašyti ir. redaguoti, 
kaip p. Burei patinka ir, žino­
ma, ne nuo darbo laisvomis va­
landomis (Burė tuo metu bu­
vo bedarbis), o už algą ir p. 
Burė manė, kad už nemažą al­
gą. Skaitytojai žurnalo laukė, 
bet nuo seimo baigėsi penktas 
mėnuo, o žurnalo vis dar nėra. 
Jo nėra todėl, kad p. Burė su­
prato, kad taryba jo Burės už 
mokamą algą redaktorium ne­
padarys (nemanė nė kitam, kad 
ir tinkamesniam tam darbui 
mokėti algos, nes nebuvo iš 
ko), tada nutarė žurnalo išlei­
dimą trukdyti, kad tuo budu 
skaitytojus nustatyti prieš ta­
rybą, kadangi, nežiūrint kas 
žurnalą redaguoja, taryba už 
žurnalo išleidimą ar neišleidi- 
mą yra atsakominga. žurnalo 
trukdymui buvo gera aplinky­
bė ta, kad tretysis red. kom. 
narys dar prieš seimą buvo re­
zignavęs, Kai taryba smetoni- 
ninkų Burės ir Kundroto už- 
klausdavo: “Ar vra kas daro­
ma, kad ‘N. L.’ išeitų laiku, 
kada žurnalas išeis?”, tuoęlu 
burininku atsakydavo, kad vis­
kas O. K., tik laukia iš Montre- 
alo seimo protokolo, nes norį 
jį žurnale talpinti. Protokolas 
iš Montreal© ‘‘ėjo” daugiau 
kaip du mėnesiu. Pripuolama 
aplinkybė verte manyti, kad 
šiuodu burininkai protokolą se­
niai yra gavę ir pasimainydami 
kišenėse nešioja, o žurnalo ne­
leidžia ir protokolo nespausdi­
na sakydami, kad protokolas 
dar “negautas”. Taryba neteku­
si kantrumo rašo užklausimą į 
Montrealą seimo sekretorei p. 
M. Aukštaitei, iš kurios buvo 
gautas atsakymas, kad seimo' 
protokolas jos išsiųstas į antrą 
savaitę po seimo. Su to proto­
kolo užlaikymu p. Burė ir Kun­
drotas atidarė visiems neburi- 
ninkams akis ir todėl taryboje 
susidarė dauguma prieš buri­
ninkus, kad tuos burininkus kai 
po Lietuvos išlaisvihimo darbo 
trukdytojus ir ardytojus, paša­
linti iš tarybos. Burės, Kundro­
to ir dar poros burininkų pra- 
šalinimo procesas užsitęsė, o 
dėl to turėjo užsitęsti ir žurna­
lo “N. L.” išleidimas.

Montrealiečiai dėjo pastan­
gas vienybę išlaikyti.

Daug kas buvo linkęs many­
ti, kad seimas daug nuveikė, 
padarydamas gražių nutarimų. 
Tas tiesa, bet seimas atnešė ir 
daug blogo, dėl kurio kilo tre­
tysis krizis, vedąs- prie suskili­
mo., Pasiekę gandai ir faktai 
montrealiečius vertė susirūpin­
ti, kad iŠ pradžių gražiai pra­
dėtas, gražus Lietuvos išlaisvi­
nimo darbas dėl p> K. Burės ir 
kelių burininkų nenueitų nie­
kais. Montrealiečiai įsitikinę, 
kad burininkai yra žalingi tary­
boje, kas kitais žodžiais reiškė 
Lietuvos išlaisvinimo darbui, 
pasmerkė Burę ir burininkus. 
Vėliau, kad patirti esamą padė­
tį ir kad atsteigti bendrą dar­
bą, prašalinant burininkus, 
montrealiečiai atsiuntė oficia­
lius Montreal© Tarybos Sky­
riaus du atstovus: M. Aukštai- 
tę ir P. Lcknicką su oficialiu 
dokumentu, kuriame reikalau­
jama Burę ir burininkus praša­
linti, kitaip montrealiečiai su 
Toronte esamu tarybos centru 
nekooperuosią. Įvyko paskuti­

nis susirinkimas. Biirinim<ai 
viešo susirinkimo bijojo kaip 
velnias kryžiaus, rėkė, draskėsi 
kaip piaunami. Tik konsului 
Grant-Suttie • įsikišus, pareiš­
kiant, kad kas pasižada kovoti 
už išlaisvinimą nepriklausomos 
Lietuvos iš Hitlerio jungo, tas 
turi teisę ssuirinkime dalyvau­
ti, kuriame yra svarstoma Lie­
tuvos ateitis. Burininkai paka­
bino nosis ir nežinojo ką dary­
ti. Tuo budu šiame susirinkime 
dalyvavo visi, kas buvo atėjęs. 
Susirinkimas buvo ypatingas 
tuo, kad nuo jo nutarimų turė­
jo priklausyti busimos Lietu­
vos vadavimo darbas. Burinin­
kai darė viską, kad tarybą su­
griauti, jeigu taryba rūpinasi 
tik už išlaisvinimą ir atstatymą 
nepriklausomos — demokrati­
nės Lietuvos, o ne už tokios, 
kokia ji buvo žiauriojo Sme­
tonos laikais. Tai ve kokios 
Lietuvos musų smetonininkai- 
burininkai nori! Montrealiečiai, 
torontiečiai ir kitų kolonijų lie­
tuviai, Lietuvos išlaisvinimo 
darbą suprato bešališkai ir tik 
dėl tokios Lietuvos išlaisvinimo 
yra pasiryžę aukoti, dirbti ir 
kovoti. Krizio išgyvenimui bu­
vo pasakyta daug širdingų kal­
bų, išskiriant burininkus. Bet 
dėl bendro darbo nebuvo gali­
ma susitarti (nors burininkai ir 
butų prašalinti), kadangi mon­
trealiečiai atstovai negalėjo 
duoti garantijos, kad jų tauti­
ninkų tarpe neatsiras naujų bu­
rininkų. Diskusijose Burei bu­
vo nutraukta fašistinė kaukė. 
Poną Burę šiame susirinkime 
visi matė nuogą. Burė gėdinosi 
pats savęs ir savo biaurių dar­
bų. Burės gizeliai raudonavo ir 
jautėsi lyg žemę pardavę. Nu­
traukus fašistines kaukes p. 
Burei-Borisovui ir P. Kundro­
tui, abudu rezignuoja, — pir­
mas iš buv. tarybos sekreto­
riaus pareigų-, antrasis iš pir­
mininko. Dėl to tuodu burinin­
kai bijodavo viešų susirinkimų.

Centras keliamas į 
Mofttrealą

Šiame susirinkime neišspren­
dus bendro, darbo tęsimo to­
liau, kilo mintis tarybos cen­
trą kelti į Montrealą ir jį per­
organizuoti. Montrealiečiai su­
tiko. Turtas ir pinigai pereis 
Montreale įsisteigusiam. Centro 
Komitetui. Kokiais pagrindais 
montrealiečiai persiorganizuos, 
dar nėra žinoma. Vasario mė­
nesyje yra šaukiamas masinis 
susirinkimas, į kurį yra kvie­
čiama visi organizacijos ir at­
skiri veikėjai, išskiriant komu- 
nacius. Ar taryba bus srovinė 
ar nesrovinė ne tiek jau svar­
bu,— svarbu, kad taryba dirb­
tų Lietuvos išlaisvinimo darbą, 
atstatant LAISVĄ NEPRI­
KLAUSOMĄ SU DEMOKRATI­
NE SANTVARKA LIETUVOS 
RESPUBLIKĄ. Burininkams 
tokioje įstaigoje neturi būti 
vietos, nes jie^savo darbais įro­
dė, kas jiems rupi. Kas jiems 
rupi aš jau kalbėjau savo raši­
nyje kituose skyriuose. Kas lie­
čia kanadiečius, kanadiečiai 
Lietuvos vadavimo darbą vi­
suomet rems, jei tas darbas 
bus: švarus, teisingas ir aiškus. 
Kiek mano asmeninis patyri­
mas rodo, Kanados lietuvių de­
mokratinė išeivija geidžia: LAI­
SVOS NEPRIKLAUSOMOS IR 
DEMOKRATINĖS LIETUVOS, 
o ne fašistinės Smetonos dikta­
tūros. Gyvenimas rodo, kad 
Smetona ir smetonininkai nori 
tik smetoniškos Lietuvos. Ju­
lius Smetona (Smetonos sū­
nūs), išvadavimo Lietuvos pi­
liečių sąjungos susirinkime pa­
sigedo tėvo diktatūros, apgai­
lestavo, kad jis negali policijos 
pasiųsti areštuoti, teisti ir ka­
lėjime laikyti tų, kurie nori de­
mokratinės Lietuves. Kas yra 
tautininkai, patarčiau paskaity­
ti Smetonos sūnaus žodžius, 
kokios Lietuvos jis nori “Nau­
jienose”, penktadienio laidoj,

sausio 23 d. 1942 m. penktame 
puslapyje.

Rašant šiuos žoždius, teko 
patirti, kad tarybos persiorga­
nizavimo susirinkimas įvyks 
vasario 1 d., bažnytinėje salėje, 
Montreale. Taipgi teko patirti, 
kad montrealiečių kviečiami, 
vyksta du Toronto burininkai. 
Čia darosi kas tokio neaiškaus. 
Kai tarybos centras buvo To­
ronte ir kai burininkai nusikal­
to bendram Lietuvos išlaisvini­
mo darbui, montrealiečiai rei­
kalavo burininkus prašalinti, o 
dabar burininkai kviečiami ir 
vėl. Išeina, kad montrealiečiai 
iš sugriauto darbo nepasimokė. 
Organizuoja įstaigą, kad vėliau 
burininkai-sme tonininkai turė­
tų ką griauti. Nenoriu būti pra­
našu, bet visgi atrodo, kad jei 
bus burininkų perorganizuotoj 
taryboj, Kanados demokratinė 
lietuvių išeivija tokios įstaigos 
nerems.

Tokie tai trumpai suglaudus 
yra faktai apie buv. Kanados 
Lietuvių Tarybą.

Lauksime naujos tarybos 
darbų, o iš jos darbų spręsime, 
ar tokia taryba yra remtina, 
ar ne. ’ Buv. Tarybos Narys

ŠIS TAS IŠ 
WINNIPEGO

Parėmė Winnipego Lietu­
vių Svetainę.,

Draugas Julius Cesiunas iš 
Bereford Lake prisiuntė Klubo 
reikalams $15,00 auką per O. 
Urbonienę. Tai graži parama 
svetainei. Už suteiktą auką drg 
J. Cesiunui Klubo komitetas sa­
vo susirinkime išreiškė viešą 
padėką.

Tai jau antra stąmbi svetai­
nei parama. Anksčiau buvo 
spaudoj rašyta, kad draugas K. 
Ginkus mirdamas paliko svetai­
nei auką $50.00. Klubo komite­
tas išreiškę padėkos žodį vęlio- 
nies likusiai žmonai E. Ginku- 
vienei už suteiktą auką nuo jos 
vyro. .

Verti pagarbos tie draugai, 
kurie supranta ir įvertina wįn- 
nipegiečių pastangas dėl įsigiji­
mo nuosavos svetainės. Drau­
gai ir toliau neužmiršta parem­
ti tą reikalą, — vieni savo dar­
bu, kiti finansiškai paremia. 
Remdami tą tikslą, kiekvienas 
turi omenyje, kad yra reikalas 
tą svetainę padidinti ir pagra­
žinti. Mes tikime, kad su drau­
gų pritarimu laikui bėgant ir 
tas kliūtis nugalėsime.

Todėl dabar pabaigus senus 
metus turiu garbės išreikšti 
vardu W. L. Kliubo komiteto 
padėkos žodį visiems aukoju­
siems, pasidarbavusiems ir sve­
tainės rėmėjams.

Pradedant Naujus Metus 
kviečiu visus į darbą, — vie­
ningai veikti darbininkų ir lie­
tuvių reikaluose, tuomet tik 
bus galima lengviau atsiekti 
užsibrėžto tikslo.

Iš visuotino klubo susi­
rinkimo.

Į susirinkimą atsilankė nema­
žas skaičius lietuvių. Malonu 
buvo matyti, kad draugai su­
prato klubo ir svetainės užlai­
kymo reikalą.

Visi renkami į klubo komi­
tetą neatsisakė, — sutiko sto­
ti į darbą dėl svetainės pageri­
nimo.

Naujas klubo komitetas susi­
deda, kaip ir visuomet, iš vie­
tinių esamų organizacijų atsto­
vų ir iš visuotino lietuvių susi­
rinkimo renkamų.

’ Visuotinas susirinkimas bu­
vo gana sėkmingas; buvo iš­
duoti visų metų klubo komite­
to iš nuveiktų darbų raportai. 
Iš visų raportų galima spręsti, 
kad klubo komitetas per 1911 
m. nuveikė nemažai.

Finansų sekr. raportas paro­
dė, kad buvo sukelta nemažai 
finansų per praeitus melus. Ra-

Iš Toronto Padangės i
---------- ~    -----—- -   _  >

NAUJAI BENDRĄ DARBĄ PERTVARKANT
Tėvyne., tau pina artojai maldas, 
Kai svyra palaužti vargų kasdieninių... 
Nors sunkiai dejuoja prislėgti dalios, 
Bet lupose šventas žodis: Tėvynė..,

Nėra abejonės, kad jungą ir 
sunkią okupantų priespaudą 
velką musų tautos nariai skau­
džiai dejuoja, tyliai ir kantriai 
laukdami pragiedrėjančio tė­
vynės rytojaus! Deja, tik ne 
visus išeivijoje esančius lietu­
vius vienodai nuteikia gimto­
sios šalies nelaimė. Ne visi vie­
ningas maldas pina, ne visi 
sunkiai dejuoja!..

Vieni šventė pasisekimų ir 
linkėjimų šventes, kada tėvynę 
užplūdo raudoni “skėriai”, kiti 
tokį pat jausmą pergyvena už’ 
pludus tėvynę rudiems “skė­
riams”. Betgi tie lietuviai, ku­
rie nepritaria jokiems oku­
pantams, kurie nori, kad Lie­
tuva butų laisva, kad joje bu­
tų gera visiems žmonėms, kad 
ji butų garbinga ir kultūringa, 
— pasijuto apsivylę, kada pa­
teko į sukurį klastos ir netei­
sybės. Turiu minty Toronto 
Liet. Tarybos veiklą, kuri liko 
praeitis, tad jos nė neminėsiu.

Dabar tenka atkreipti žvilgs­
nį į Montreal© lietuvius, kurie 
rinitai susirūpino įpusėjusiu 
(bet pradėtu sloipnii) darbu ir, 
kiek mes turėjome progos, pa­
stebėti, tai jie darbą siekiasi 
sukoncentruoti bendrais ir vie­
ningais pagrindais. Tam tiks­
lui šaukiamas vasario 1 d. ma­
sinis mitingas, kuriame visi 
lietuviai atsistos prieš labai 
įimtus uždavinius, reikalaujan­
čius didelių apdairumų. Nega­
lima nė stebėtis, jei čia bus 
peržvelgtas torontiečių darbas, 
jų klaidos bei nesusipratimai, 

portą išdavė klubo finansų 
sekr. J. G. Palikimas. Visų me­
tų įvairių pajamų buvo $1,- 
163.33. Iždininko raportą išda­
vė M. Vidrukas. Iš raporto pa­
sirodė, kad ir išlaidų nemažai 
buvo, būtent, $1,031.75. Klubo 
kasos stovis 1942 metams liko 
$130.77.

Kontrolės komisijos raportą 
išdavė P. Gutauskas. Patvirtino 
tuos du raportus. Iš tų raportų 
dabar galima spręsti, kiek klu­
bo komitetas pasidarbavo per 
praeitus metus, valdžios įstaty­
mais suvaržytus laikus,

♦ Bet mes tikimės, kad naujas 
komitetas galės daugiau ir pa- 
sekmingiau ką nuveikti per at­
einančius metus. Linkiu jam. 
,laimingesnio pasisekimo.

Klubo naujo komiteto 
susirinkimas

Pirmam naujo komiteto su­
sirinkime buvo išrinkta komi­
teto valdyba 1942 metams. Į 
valdybą išrinkti sekantys:

Pirm. M. Vidrukas, viefe- 
pirm. J. Kvederavičius, proto­
kolų sekr. S. Krisčius, fin. sekr. 
P. Pūras, iždininku J. G. Pali- 
liūnas, kontrolės nariais P. Gu­
džiūnas, M. Bukanauskas ir VI. 
Staponavičius. Bufeto ir svetai­
nes prižiūrėtoju Bukauskienė.

Malonu pažymėti, kad šiemet 
daugiau St. Boniface lietuvių 
sutiko pasidarbuoti klubo nau­
dai. O ypač pažymėtina, kad 
šiemet Į klubo komitetą įeina 
nemažai ir moterų. Bus daug 
lengviau pravesti visi klubo rei­
kalai, kurie yra susiję su mo­
terų reikalais. Tai tikrai vertos 
tos moterys pagyrimo, kurios 
suliko kartu su vyrais darbuo­
tis visuomenės labui.

Komiteto susirinkime prave­
dė daug svarbių nutarimų, ku­
rie paliečia ne tik vietinių lie­
tuvių reikalus, bet ir tarptauti­
nius, būtent karo ir dėl demo­
kratijos reikalus. Tai pagirti­
nas dalykas.

—J. G. Palilimias

kurie gal bus diskusuojami 
tam, kad jau žinomos klaidos 
nebesikartotų; tam, kad iš pra­
eities klaidų pasimokyti rea­
lesnio vieningumo, susitarimo 
ir bešališko teisėtumo bendruo­
se siekiuose gyvybiniam tėvy­
nės klausime.. Ir reikia viltis, 
kad rimtai peržvelgus kas įvy­
ko, bus dedamos budrios par 
stangos, idant vieninga skrais­
te prisidengę (bet širdy turį 
klastą ir apgaulę), nebebus pri­
leisti prie taip rimto ir ryžtin­
go darbo — tėvynės vadavime 
ir nepriklausomybės ir laisvės 
grąžinime.

Kadangi šiuo rimtu laikotar­
piu yra vienas iš svarbiausių 
klausimų vienybė ir susitari­
mas tarp srovių bei skirtingų 
įsitikinimų žmonių, tai linkėti­
na, kad jis ir butų taip išspręs­
tas, kad vėliau nebebūtų tram­
domas pozityvus darbas, nebū­
tų ardomos jėgos, kurių . vis 
daugiau ir daugiau reikalinga, 
kad pradėtas darbas rimčiau 
pribreęstų, o neliktų tik svajo­
nė,

Tadgi naujai barą prade­
dant, lai buna leista palinkėti 
Montreal© lietuviams, kad Ta­
rybą sudarytų iš pačių rim­
čiausių ir pasitikimiausių žmo­
nių, kurie pavyzdingai ir gar­
bingai tęs darbą visų Lietuvos 
žmonių gerovei ir laisvei. Lai 
ateities darbus visur lydi lais­
vės, lygybęs ir bro’ybės ©bal­
sis! Tada visi, kam rupi Lietu­
va ir jos tauta, spiesis prie Ta- 
rybos kaipo jos rėmėjai ir gel­
bės jos darbams visomis .išga­
lėmis ir priemonėmis iki bus 
atsiektas tas sunkusis ir opusis 
tikslas: laisva ir demokratinė 
Lietuva su teisybe ir teisėtumu 
visiems piliečiams!

Taigi su žodžiais:
Kas mitins, kad grūmoja iš 

toiių audra
Ir dunda patrankom žaibai 

susipynę,
Tu mums juk brangiausia, 

šalie gintarų,
Tau laisvę mes ginsim per 

amžius ją gynę!
bešališkai ir teisingai nustaty­
dama ateities darbų gaires, Ta­
ryba visad ras atramą lietuvių 
išeivijoje!

SLA 236 KUOPOS 
NARIAMS

Aiškumo dėlei dar kartą per­
spėjama, kad vasario mėu. na­
rių mėnesinis susirinkimas 
įvyks vieną savaitę vėliau, ne­
gu paprastai buna. Tai daroma 
dėl to, kad tą dieną, tai yra 15 
d. vas., išpuola minėjimas va­
sario 16 d. šventės. Lietuva 
šiandiena randasi skaudžiai 
prislėgta nuožmaus vokiečio 
priespauilos. Ją nariai nutarė 
minėti kukliose aplinkybėse, 
susirinkimui užsibaigus. Prie 
šiokio-tekio program© jau yra 
ruošiamasi: motinos savo jau­
nuolius moko, kad kuo nors 
lietuviškai pasirodyti. Įspūdin­
gą ir reikšmingą kalbą, pritai­
kintą šios dienos nuotaikai, pa­
sakys kuopos vice-pirm. L. 
Vekteris. Visos kuopos narės 
yra komisijos prašomos kuo- 
skaitlingiau dalyvauti tauti­
niuose rūbuose, kurie dabarti­
niu priespaudos momentu yra 
itin reikšmingi. Jais pasirėdę, 
mes daugiau priduosime reikš­
mės' musų šventei, giliau pa­
jusime tautos1 skausmus.

Susirinkimas įvyks 2 vai. po 
pietų punktualiai ir užbaigus 
einamuosius reikalus, atliksim 
nepriklausomybės su trempimo

(Tęsinys 3-tfme pusi.)
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KORESPONDENCIJOS

Lietuvos Piliečiu Sa u ė, 

jungos susirinkimas
rinkimas, kuris irgi bandys į- 

Lietuvos Piliečių Sąjun-

Lietuvos piliečiai, gyveną ryti­
nėse valstijose, vasario 3 d. 
laikys steigiamąjį susirinki­
mą, kurio tikslas bus sukurti 
Rytų Apylinkės Lietuvos Pi­
liečių Sąjungą.
NEW YORK.—Rytinėse vals­

tijose yra priskaitbma 69, paly­
ginti, neseniai iš Lietuvos ar ki­
tų kraštų atvykę Lietuvos pi­
liečiai.

Prieš kurį laiką tų neseniai iš 
Lietuvos ir Europos kraštų at­
vykusių Lietuvos piliečių tarpe 
kilo sąjūdis, kuris siekiasi, jei 
ne visus juos, tai bent daugu­
mą jų, suburti i daiktą bend­
ram nepriklausomos ir 'demo­
kratinės Lietuvos atsteigimo 
darbui.

Chicago j e 
vos Piliečių 
dvejodama

jau Įsikūrė Lietu- 
Są junga, kuri ne­
pasisakė už denio-

Dabar yra šaukiamas 
Yorke rytinėse valstijose 
nančių Lietuvos piliečių

New 
gyve- 
susi-

Taupykite Pinigus!
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

TRIANGLE 
RANGE

• Dega švariau
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO
Phone CANAL 2020

steigti 
ga.

To
tvirtai

susirinkimo iniciatoriai 
pasisako, jog steigiamo­

ji Lietuvos Piliečių Sąjunga 
stos už atsteigimą nepriklauso­
mos ir demokratinės Lietuvos. 
Susirinkimas Įvyks New Yorko 
viešbutyje vasario 3 d.

Tikimasi, kad susirinkimas 
bus gausingas.

Gary, Ind
AMERIKOS LIETUVIŲ POLI­

TIKOS IR PAŠALPOS 
KLUBAS

Iš metinės Amerikos Lietuvių 
Politikos ir Pašalpos Klubo at­
skaitos pasirodė, kad klubas 
tiek nariais, tiek pinigais gana 
sparčiai auga.

{vykusiame klubo metiniame 
susirinkime buvo renkama val­
dybą, — pasiliko visa senoji.

Nariai nutarė eiti Dėdei Ša­
mui į pagalbą nupirkdami už 
$5,000 su viršum apsaugosi bo- 
nų. Be to, nubalsavo Raudona­
jam Kryžiui paaukoti $25.00.

Klubas yra pasiryžęs remti 
visomis išgalėmis Amerikos pa­
stangas sutriuškinti “Ašies” 
partnerius, kurie pasišovė visą 
pasaulį pavergti. Tuo reikalu 
buvo priimta ir pasiųsta Ame­
rikos Prezidentui tokio turinio 
telegrama:
The President
The White House
Washington, D. C.
Dear Mr. President:

At the meeting of the Amer­
ican Lithuanian Political and 
Benefit Club of Gary, Indiana, 
January 11, 4942, a resolution 
hes been adopted and it is my 
pleasure now to submit this to 

. ?yoli, which is as follows:—

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto 'koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų. 
—a.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS 

A. B. PETRONIS, Chicago j 
106 West 115th Street 

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, 
CROWN ALE. STENSON — GARDEN

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

OLD 
CITY,

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di. 
džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedard sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

S.

visa

“Tėvas” padeda 
krašto apsaugai!

mem-
its

“Resolved, That the Amer­
ican Lithuanian Political and 
Benefit Club of Crary, Indiana, 
wholeheartedly endorses and 
supports the act of the Pres­
ident and Congress in the de­
claration of war on the Axis 
powers and pledges its
bership to do all within 
power to assist in the war 
fort.”

Most respectfully yours, 
order of the American Lithu­
anian Political and Benefit Club

Anthony Steponaitis, Pres 
“Alex Einikis, Secretary

1748 Grant Street, 
Gary, Indiana.

SLA 284 KUOPOS METINIS 
SUSIRINKIMAS*

Iš SLA 284 kuopos valdybos 
raporto, kuris buvo išduotas 
metiniame susirinkime, paaiš­
kėjo, jog vajus naujiems na­
riams gauti buvo itin sėkmin­
gas. Kreditas už tai priklauso 
draugui Jobu Vaitkui, — jis 
tikrai daug dirbo.

Šiems metams valdyba palik­
ta senoji. Kuopos pirmininkas 
paaiškino, kad Dėdei Šamui 
reikalinga, pagalba. Iš iždo bu­
vo nutarta paaukoti $5.00 Rau­
donajam Kryžiui.

Taip sakant, pirmose eilėse 
kovoja jauni, sveiki ir tvirti 
vyrai. Jie ten yra pasirengę sa­
vo gyvastis aukoti.

Mes, kurie pasilikome na­
mie, galime ir turime prisidėti 
prie kovos už šios šalies ir vi­
so pasaulio laisvę. Kuo kuo, 
bet doleriais mes tikrai galime 
prie tos kovos prisidėti.

DEMOKRATŲ LYGA
Gary Lietuvių Demokratų 

Lyga netolimoje ateityje turės 
parodyti daugiau veikimo ir 
pasiruošti bendram politiniam 
darbui.

Mes tikrai esame laimingi, 
būdami demokratinio krašto 
piliečiais. Tačiau dabartiniu 
laiku demokratijos principams 
grūmoja pavojus. Dėl tų prin-1 
cipų siaučia karas.

“Tėvo”, Dad’s Draft Root 
Peer pusgalionio dydžio bonka, 
paėmė nąują rolę. Ji yra: pa­
dėti jums , remti krašto apsau­
gą ir ilgainiui padėti karą lai­
mėti !

Kaip root beer’o bonka gali 
atlikti tą (iš pirmo žvilgsnio 
regiamai neįmanomą) užduoti, 
parodė Jungtinių Valstybių val­
džios pareiškimas, šitas pareiš­
kimas rekomenduoja 'vartoti 
didesnes bonkas vietoje mažų 
ir tuo budu taupyti gyvybines 
apsaugos medžiagas.

Vienos “tėvo” dydžio pusga­
lionio bonkos talpa yra lygi ko­
ne šešioms bonkoms po dvyli­
ką uncijų kiekviena. Arba ji 
yra lygi kone vienuolikai bon- 
kų po šešias uncijas kiekviena. 
Bet kadangi ši bonka reikalau­
ja tik vieno leibelio, vienos 
kamšties, vieno stiklo ir vienos 
darbo operacijos, tai ji reiškia 
400% sutaupą (arba ir dau­
giau) svarbių medžiagų. Jus 
sutaupote savo valdžiai labai 
reikalingą popierį, metalą jr 
darbą — ir vartodami šią di­
delę pusgalionio bonką jus da­
rote taipgi sutaupąs patys sau!

Dad’s Roo^ Beer padeda kra­
što apsaugai dar kitokiu budu. 
Dėdė Samas atsišaukė i gyven-

tojus paraginimu kiekvienam 
prisidėti prie krašto apsaugos 
saugant savo sveikatą ir savo 
stiprybę. Gi Dad’s Root Beer, 
padarytas iš geriausių medžia­
gų ir sanitariausioj aplinku­
moj, yra taip maistingas, kaip 
jis yra skanus. Dauguma dak­
tarų rekomenduoja kvortą ar­
ba ir daugiau nei kvortą sky­
sčių dienoj kiekvienam asme­
niui tikslu palaikyti juo geriau­
sią sveikatą. O milionai sura­
do, kad Dad’s Draft Root Beer 
yra labiausia pastiprinąs, troš-

kuli nuraminąs gėrimas, kuriuo 
jie gali tikrai smagėtis!

Priežastis ta, kad Dad’s tik­
ras Draft Root Beer bonkose 
yra plačiai išgarsėjęs root beer, 
pasendintas ir sušvelnintas, 
pirm negu pilamas i bonkas, 
su ypatinga savu skoniu. 'Kiek­
viena stiklinė turi “kepurę” 
kaip Smetoną. Dad’s patrauklu­
mas susidaro dar ir iš to, kad 
jis atrodo ir pilasi kaip tikras 
alus. “Tėvo” dydžio pusgalionio 
bonka kaštuoja tik 18c.

“DADS”
Tarnauja 
Jums ir 
Amerikai 
Geriau!

“KARTONAS BONKOJE” 
DAD’S y2 GAL. “Tėvo” Dydžio

11 Kaip Gretinęs Viršais 
Stiklų Vienoj Didelėj 

Bonkoj!

kas kitas. Ar negeriau butų 
buvę iš seniau eiti su tiesa ir 
teisėtumu ir savo namuose 
šiandien būti tikraisiais šeimi­
ninkais, negu klausyti tų, su 
kuriais šiandien reikia ginklu 
kovoti. —O. L

Budėkime, kad jokie priešai 
negalėtų demokratijos laisves 
sunaikinti. Bukime sargyboje, i 
Šiais laikais demokratija paru­
po net Maskvos gaivintojams. 
Tačiau tos rųšies demokratais 
pasitikėti negalima: jie “demo­
kratai” pagal paliepimą.

Ką jie darys ir zką jie gar­
bins rytoj, tatai priklausys nuo 

, Maskvos. —Gary Demokratas

KANADOS LIETUVIU 
ŽINIOS

per- 
šioje 
kurį 
par-

M9LL1ONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

Eve ry b od y raves a b o u t y o u r 

salads, Peg.What s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its "different” flavor 
always makes a hit.

- ' ______

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)
paminė j imą. Visi nariai ir ne- 
nariai skaitlingai dalyvaukime. 
Visa tai Įvyks ukrainų salėje, 
404 Bathurst, 3 aukšte.

PIKTAS KERŠTAS
Sausio 18 d. Toronto ukrai­

nų komunistų pastangomis ta­
po išdaužyti jų buvusios di­
džiulės salės langai. Salė iš jų 
tapo valdžios atimta tais lai­
kais, kada jie visur tapo 
sekiojami už jų “legalų” 
šalyje veikimą. Salė per 
laiką nuo atėmimo liko
duota tokiems pat ukrainams, 
tik kita nacionalistų skraiste 
prisidengusiems. Tai, matyti, 
tiek pykino komunistus, kurių 
pinigais buvo salė Įsigyta, kad 
jie tol nerimo, kol Įvykdė pa­
sikėsinimą ir atsiekė savo —• 
išdaužė langus, šis įvykis buvo 
plačiai aprašytas .vietinėje 
spaudoje, taipgi perduotas per 
radiją ir atsiliepimuose mini­
mas kaipo sabotažas.

Dėl to yra keli asmens ir 
areštuoti, žinoma, gaila atim­
to turto ir nuosavybės; žino­
ma, kad pikta, jog ta nuosa­
vybė atiteko griežčiausiems 
komunistų politiniams prie­
šams, betgi kas jdėl to kaltas, 
jei ne patys komunistai, kurie 
taip išdidžiai mėgsta prikaišio­
ti kitiems nelegališkumą, o tuo 
tarpu patys veikdami nelegališ- 
kai daugiau nuostolių pakele, 
daugiau varžtų patyrė, negu

Mffl
Iš Bačkos

Root Beer

—Sk.

Reg. 
U. S.
Pat.
Off.NAUJA ŽEMA KAINA

Te

M

ARGENTINOS

STRAIGHT BOURBON WHISKEY • 86 PROOF • THIS WHISKEY IS 5 YEARS OLD • THE OLD QUAKER CO.. LAWRENCEBURG. INI

WISH.

YOU CAfį’T EQUAL THIS:VALUE ANYWHERE ĮN A MERI C A b

Atsukite! 
“Šios Die­
nos Karo 

Komenta-

W M A Q 
5 P. M. Kas­
dien Pirm, 

iki Penktad.

laikui

Old Quaker Užtikrinimas 
OLD QUAKER savo nau­
ja žema kaina yra tos Spe­
cial Reserve kokybės,ku­
ri buvo parduodama auk­
štesne kaina ir yra disti­
liuota iš premijuotų Ame­
rikos grudu, —

DERLIAUS VIRŠŪNIŲ.

SpeciaVni-riboUn

%

£
£

už OLD QUAKER!
dabah

kVOKTA 
dabar

Turtas virš $7,000,000.00
MMMi■MMMneamMMMiMmSMBKMMB

APART APSAUGOS, TURIME non AO
ATSARGOS FONDĄ VIRŠ <PUOO,UUU.UU

NĖRA SAUGESNĖS VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP: .

ŽŽ,1
/J ?

ARCHER AND SACRAMENTO AVEA

Justin Mackewich, Pres. Savaitės dienom 9 A. M. iki 4 P. | rrr i A 11/11 Trečiad. 9 A. M. iki 12 dienos. .lei. VlKtdJNlA 1141 šeštad. 9 A.M. iki 8 P. M.

—SAVAITRAŠTIS—

LIETUVIŲ 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

u

Gasilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

5 AR ŽINOTE KĄ ?
5 RAŠO S
i “KELEIVIS” ji

mėgsta

parąpi- 
rankas

žmonės
jis niekam nepa- 
nesibijo teisybę

pasislėpę jį 
savo 
ji i

į Ar žinai, kodėl vieni jį gi-
■J ria, kiti keikia^ bet visi mėgs- 
į ta jį skaityti?
■J Net kunigai 
į studijuoja, nors 
į jonims draudžia 
■B paimti.

“Keleivį” 
į dėl to, kad
S taikauja ir
C skelbti.
S Žmonių mulkintojus ir ap- J 
•J gavikus jisai lupa be jokio ■ 
Į» pasigailėjimo. J

[■ Be to,, jame,rasi visokių pa- ■ 
ij tarimų, pamokinimų, gražių J 
[■ eilių, įdomių paveikslų ir ži- ■! 
ij nių iš viso pasaulio. J1
C Kainuoja tik $2.00 metams.
■J Adresas toks:

“KELEIVIS”
!; 253 Broadway, Į
į! SO. BOSTON, MASS. į

AMERICA’S LARGEST 
SELLING BRAND . ...

Netrukus

“NAUJIENOSE

ŽINGSNIAI!

Nepaprastai įdomi apysaka apie prieš-karinį vo­
kiečių espionažų ir kontr-espionažą. Sekite “Nau­
jienas” kasdien, nepraleiskite nei vieno numerio!

JEIGU dar NESKAITOTE — UŽSISAKYKITE! 
Šaukit CANaI 8500. Gausit per paštą ar per išne­
šiotoją.

KRAFT FRENCH 
DRESSING



4 NAUJIENOS, Chicago, m. Penktadien., sausio 30, 1942

The Lithuanian Daily News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 

. March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonus Canal 8500.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ________________ $8.00
Pusei metų ....................— 4.00
Trims mėnesiams ----------- — 2.00
Dviem mėnesiams----------- 1.50
Vienam mėnesiui __________ .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us;
Viena kopija .......................... 3c
Savaitei .............................   18c
Mėnesiui ...............................- 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ........................... - $6.00

Pusei metų .................   3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams _... ....... 1.25
Vienam mėnesiui _ ______ .75

Užsieniuose:
Metams ___   $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams .............. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

Pasitikėjimas Churchillu
Pargrįžęs iš Jungtinių Valstybių, britų premjeras 

rado tiek daug nepasitenkinimo namie, kad pasijuto esąs 
priverstas reikalauti pasitikėjimo balsavimo parlamente. 
Pasitikėjimas jam buvo išreikštas 464 balsais prieš 1.

Tas vienas balsas tai — nepriklausomų darbiečių 
vado, James’o Maxton’o. Įdomu, kad net ir jo partijos 
(greičiau, sektos) draugai nebalsavo kartu su juo. Max­
ton yra ne tai bolševikuo jautis radikalas, ne tai pacifis­
tas — panašus į amerikoniškąjį Normaną ThomasĄ Mo­
ka gabiai pakalbėti ir parašyti, bet neturi logikos.

Prieš balsuojant pasitikėjimo klausimą Britanijos 
parlamentas per tris dienas ginčijosi. Beveik visi kalbė­
tojai Churchillo vyriausybę kritikavo, bet kuomet atėjo 
balsavimas, tie patys kritikai balsavo už pasitikėjimą.

Tai buvo pasitikėjimo pareiškimas daugiau pačiam 
premjerui, negu jo kabinetui. Vienas Londono laikraštis 
parašė, kad, jeigu butų balsuojama du kartu — vieną 

' kartą už pasitikėjimą; Churchillui, antrą už pasitikėjimą 
jo ministeriams, tai pirmą balsavimą vyriausybė laimė­
tų 99 nuošimčiais balsų, o antrą beveik tokiu pat nuo­
šimčiu balsų pralaimėtų.

Parlamentas remia Churchillą, nes tinkamesnio vy­
riausybės vado Britanijoje kolkas dar neatsirado; bet 
parlamenfas abejingai žiuri į kai kuriuos kabineto na­
rius. Didžiausias nepasitenkinimas kyla iš to, kad aukš­
tose valdžios vietose dar tebesėdi buvusieji Chamberlai- 
no bendradarbiai, kurie privedė kraštą prie Miuncheno 
ir leido totalitarinėms diktatūroms įsigalėti Europoje.

Po tų debatų parlamente, kuriuos, beje, lydėjo ir ga­
na aštri valdžios kritika spaudoje, Churchillas, gal but, 
vistiek padarys tam tikrų pakeitimų savo kabinete. Taip 
būdavo pirmiau. Parlamento ginčuose jisai paprastai ne­
nusileidžia, bet paskui pašalina tuos ministerius, kurie 
gavo daugiausia “vėjo” debatuose.

Britanijos demokratinė santvarka nepaliauja funk­
cionavusi ir karo metu. Svarbiausia demokratijos ga­
rantija tai — diskusijų laisvė. Kuomet žmonės ir jų at­
stovai netenka teisės išreikšti savo nuomones ir kriti­
kuoti valdžią, tai valdžia virsta despotizmu. Anglijoje to 
neatsitiks, nes žmonės tenai taip griežtai stoja už savo 
pilietines teises, kad nė Churchillas negalėtų jiems už­
rišti burnas, t

Jisai to nebando daryti, todėl visa tauta juo pasitiki.

Bet Lietuvos ministeris ir Lietuvos konsulai Amerikoje 
buvo visą laiką (nuo Lietuvos pripažinimo laikų), nežiūrint kaip keitėsi Lietuvos vyriausy­bės arba kas su jomis atsitik­davo. Jie buvo bolševikų oku­pacijos metu ir jie yra nacių okupacijos metu. Taigi aišku kiekvienam, kad klausimas a- pie Lietuvos minisferį ir konsu­lus neturi su klausimu apie p. 
Smetoną nieko bendro.Ir čia nieko nepaprasto nėra. Visi žino, kad, pav. Danija ta­po okupuota, taip kad nė vie­nas jos valdžios žmogus nespė­jo pabėgti. Danijos valdžios, kuri dabar yra Hitlerio kontro­
lėje, Washingtonas nepripažįs­ta (kadangi ji neturi galimumo laisvai veikti); bet Danijos pa­siuntinys Washingtone, Dr. Kauffmann, tebėra laikomas 
pilnateisiu Danijos įgaliotiniu. Neseniai mes šitą faktą nuro­dėme vienam Smetonos pakali­kui, kuris bandė įtikinti ameri­kiečius, kad Lietuvos valstybės suverenitetas randasi “tautos Vado” kelnių kišenių j e. Ar Mi­zara turi kaip tas atstovas?Toliau,tuvos vyriausybė, jeigu ji ek- zistuotų, tai ji “butų buvusi 
pakviesta pasirašyti po sujung­tų tautų deklaracija, paskelbta š. m. sausio 1 d.” Bet juk, kaip jau anksčiau sakėme, jokios Lietuvos vyriausybės užsienyje 
nėra ,— tad yra nesąmonė kal­bėti jos “kvietimą”! Tačiau ar buvo pakviesta kuri nors kita Jungtinėse Valstybėse esanti svetima vyriausybė pasirašyti po tąja deklaracija?

tiktai tiek smegenų, Smetonos dinastijosMizara rašo, kad Lie-

J. LAUŽIKAS

Darbo psichologija ir etika
kulturos darbo vai- Jis dirba kad jo egzistencijagėrybių reikalauja.

ne koki nors sve- bet asmeninė eg-kitokio pobūdžio

Dėkinį-i lJž Išsigelbėjimą

ORGANIZUOJASI LIETU­
VOS PILIEČIAINe tiktai Chicagoj e, taip pat ir New Yorke organizuojasi Lietuvos piliečiai. Chicagoj e gyvenantieji Lietuvos piliečiai jau buvo susirinkę ir turi ko­mitetą. Jisai dabar šaukia vi­suotiną suvažiavimą vasario 8 d. New Yorko ir apylinkės ko­mitetas dar nėra išrinktas. Ini­ciatorių grupė šaukia susirinki­mą vasario 3 d. (New Yorker kotelyje).

NESILIAUJA MULKINĘS 
PUBLIKĄR. Mizara dar vis tęsia “Lais­vėje” savo melagingą pasaką, kad Paleckis su Gedvilu sudarą “teisėtą Lietuvos vyriausybę”, o p. P. žadeikis neturįs teisės atstovauti Lietuvą, nors jisai eina Washingone “akredituoto 

ministerio” pareigas.Neseniai tame raudonųjų penktakojų organe buvo įrodi­nėjama, kad apie ministerio ža- deikio padėtį reikią spręsti he- pagal tai, kaip į jį žiuri Vals­tybės Departamentas Washing- lone ir Prezidentas Roosevel- tas, bet pagal tai, ką apie Eu­ropos geografiją rašo New Yor­ko laikraščio almanachas (ka­

lendorius) ! Dabar jisai siūlo ši­tą savo “autoritetą” palikti “į šalį” ir, vietoje jo, pasakoja ve ką: “Jeigu prezidentas Roose- veltas skaitytų Lietuvos vy­riausybe Smetoną su jo at­stovais Amerikoje, tai ši ‘vy­riausybė’ butų buvusi pakvie­sta pasirašyti po sujungtų tautų deklaracija, paskelbta š. m. sausio 1 d., po kuria padėjo savo parašus net 26 valstybių atstovai. Betgi nie­ko panašaus nebuvo.”Šitaip publiką apgaudinėti gali tiktai besąžiniškas sukčius. Nuo žadeikio jisai bando nu­kreipti kalbą link Smetonos! Tai paprastas komunistiškų monelninkų triukas. Jie ištaria žodį “Smetona” — ir visos ave­lės “raudonajame garde” nu- leipsta: “Ak, tas Smetona! Ak, tas baisenybė!...” O kai ave­lėms protas apsvaigsta, tai su jomis gali tuomet daryti ką no­ri. Taip Mizara ir elgiasi.Jisai žino gerai, kad jokios 
Lietuvos vyriausybės užsienyje 
šiandien nėra — nėra jos nei Jungtinėse Valstybėse, nei kur kitur. P-as A. Smetona Ameri­koje jokių valdiškų pareigų nei­na. Jungtinių Valstybių terilo- Tijoje iš viso kokių nors sveti­mų vyriausybių iki šiol nebuvo.

po tąja deklaracija? Nebuvo! Ir nebuvo dųl tos paprastos priežasties, kad tokių vyriausy­bių čia iš viso nėra !Visas šitas Mizaros vapalio­jimas apie “kvietimą” pasira­šyti po deklaracija yra grynas humbugas —- arba Mizaros žio­plumo paliudymas. Deklaraciją pasirašyti gali ne bet kuri vy­riausybė, o tiktai tokia, kuri 
yra karo stovyje su agresorių 
šalimis. Lietuva vesti karą prieš Hitlerį negali, kadangi jos kariuomenė ir kitos ginkluotos 
jėgos buvo pagrobtos dar 1940 
m. birželio mėnesį, kuomet Lie­tuvon įsiveržė Raudonoji armi­ja.Taigi, jei Lietuva ir turėtų vyriausybę užsienyje, ji savo parašo po tąja deklaracija pa­dėti negalėtų, ir todėl Mizaros plepalas, kad Lietuvos vyriau­sybė nebuvo “kviesta”, yra dvi­gubas nonsensas.Mizara girdėjo skambinantį bet nežino, kurioje bažnyčioje. Jisai girdėjo, kad Valstybės De­partamentas ką tai “kvietė”, ryšyje su 26 Jungtinių Tautų deklaracijos paskelbimu. Ką, gi Valstybės Departamentas kvie­tė? Jisai kvietė tokius tautinius 
komitetus (ar tarybas), kurie pripažintos vyriausybės stovio neturi, bet gali kalbėti vardu 
tautos, kovojančios prieš pa­
vergėjus. šitokios rųšies komi­tetais galima laikyti generole De Ga.ulle vadovaujamus “Lai­svus Francuzus”, taip pat susi­organizavusius New Yorke “Laisvus Vokiečius” ir 1.1.Jiems yra leista ne pasirašy­ti po deklaracija, o tik išreikšti 
pritarimą. Bet nė į vieną tų ko­mitetų Valstybės Departamen­tas nesikreipė ir nė vienam jų- 
specialaus kvietimo nesiuntė. Todėl yra tikra žioplystė saky­ti, kad, jeigu kas “nebuvo kvie­stas”, tas nėra pripažintas.Lietuvos tautinio komiteto Amerikoje dar nėra. Bet yra pripažintas pasiuntinys — ir 
jisai pareiškimą Valstybės De­
partamentui padarė. P-o Žadei­kio pareiškimas buvo įteiktas Washingtone už keleto dienų 
prieš sausio 1 dieną. Kadangi Lietuvos ministeris buvo pasa­kęs savo pareiškime, kad Lie­tuva remia demokratijų kovą prieš agresorius ir pasižada su demokratijomis kooperuoti vi­somis galimomis priemonėmis, tai šitą jo pareiškimą Valsty­
bės Departamentas priėmė, kai-

(Tęsinys)Primityviškosios žmogus dažniausiai siais pats naudojasi, tik todėl, tam tikrųTaigi, šiuo atveju darbo tiks­las "yra savęs išlaikymo reikar. lavimas. Tokiu atveju darbas nors ir yra našta, bet, kaip ne­išvengiamas egzistencijos būti­numas, pats save įprasmina ir tuo kompensuoja nemaloniuo­sius darbo procese potyrius tam tikrais darbo vaisių malo­numais. Darbas nėra kažkas primestas ir nežinomas, bet yra jo paties egzistencijos pos­tulatas — dirbama tiek, kiek tat individualinė (auto — ar lieteroindividualinė) egzisten­cija reikalauja, čia ypačiai pa­žymėtinas šeimos tėvo darbas, Kada dirbama ne tik sau, bet ir savosios šeimos egzistenci­jai. Tuo kaip tik jau ir gali būti pereinamasis laiptas, nuo individualinių tikslų į super- individualinius. Tačiau primi­tyviškosios kultūros žmogui ne tik superindividualiniai, bet ir patys pradmeniniai heteroteli- niai tikslai dar "nesuvokiami — visuomet dominuoja momenti­niai savo asmens interesai. Dirbti verčia timoji jėga, zistencija.Šiek tiekdarbas yra feodalinėj santvar­koj. Darbo akstinas nebėra vien savosios egzistencijos po­stulatas, bet personalinė sveti­moji jėga. Žmogus verčiamas dirbti, kad tais darbo vaisiais galėtų naudotis kas kitas, o dirbančiojo egzistencijai tei­kiama Vos tik minimum reik­menų, vos tik dalis per darbą įgyjamųjų gėrybių, čia ir dar­bo proceso ir juo labiau darbo rezultatų tikslas susisjkaldo į atskiras dalis taip, kad ir pats darbas jau susidaro iš daugiau ar mažiau susijusių momentų. Išpildantiesiems darbo iš anks­to nustatytąjį planą tikslas ne tik lieka svetimas, bet ir nepa­žįstamas; šiesiems darbo tikslo visai nėra. — darbo tikslą per įgytąsias vertybes mato tik antrieji bei tretieji asmens. Tuo budu ir šiuo atveju dar­bas savo rezultatais gali turėti įvairių tikslų — jis gali būti kai kuriais momentais kiaurai individualinis, bet kitais socia­linis ir dar kitais kultūrinis ir t. t. Tačiau paties darbo proce­so tikslas neišeina toliau įgyja­mųjų gėrybių. O todėl čia ir gludi prieštaravimas tarp dar­bo proceso ir įgyjamųjų gėry­bių, o taip pat ir tarp atskirų darbo momentų. Vaizdingumo dėliai galėtume tik kad ir į garsiuosius Egipto, Graikijos ar kultūros paminklus: das, sfinksus, akropolius, ližėjų ir kitas dar iki šiol liku­sias įžymybes. Toms įžymy­bėms sukurti reikėjo milžiniš­ko darbo, susidarančio iš dau­gel įvairių darbo ' momentų. Turint galvoje to meto sociali­nę struktūrą yra aišku, jog tieriis milžinams sukurti nėra buvę vieningojo integrališkai difereiiciuoto darbo tikslo, b todėl ypač dirbančiuosius vedė arba tik atskiri tikslo mdiriėn- tai arba net ię visai skirtingi tikslai. Juk Egipto faraonams milžiniškosios piramidės buvo jų galybės ir garbės simbolis, o patį darbą vykdantiesiems vieniems rūpėjo arba^ faraonų malonė arba savo gera iriate- rialinė būklė, o kiti dirbo tik savo gyvybę saugodami, nega­lėdami prievartai atsispirti. Ir

įsigilinti senosiosRomos pirami- Ko-

po prisidėjimą prie Jungtinių 
Tautų deklaracijos.Tai ko čia dabar niekus tau­zija tasai komunistų šarlata­nas ?Apie kitas jo melagystes teks pakalbėti atskirai.

aišku, pastariesiems visai nesi­matė nei darbo procese, nei jo rezultatuose jokio tikslo — jie dirbo tartum įjungti automa­tai. Tačiau argi galima manyti, jog jie lygiai kaip automatai nęgalvojo apie savo būklę, apie darbo sunkumą, 6 jau tuo pa­čiu ir apie darbo tikslą. Žmo­gus iš esmės lieka ži'pogumi, visuomet ieško prasmės ir tiks­lo, bet kai neleidžiama žinoti darbo esmės ir tikslas, tai tuo ir prasideda net integruoto tikslo skaidymas į paskirus, net prieštaraujančiuosius tiks­lus. »Dar vikrias tos rųšies darbo momentas — tai darbas kapi­talistinėj santvarkoje. Tatai yra triūsų laikais. Čia turiiiie gryniausių pavyzdžių pačiai darbo struktūrai ir tikslui pa­matyti. Ar žvelgsim į privatiš- kosios atskiro asmens ar orga­nizuotos bendruomenės gamy­bos procesą ir rezultatus -— vi­sur pastebėsime vienus ir trios pačius tikslingumo požymius: visur ryškiai matomas darbo tikslų subyrėjimas į paskirus vienetus. Vienoks darbo tiks­las darbdaviui, kitoks darbi­ninkui.- Tačiau viena bendroji kapitalistinės santvarkos dar­bo gija sudaro jo tikslo esmę: 
išsilaikymas. Darbininkas 'dir­ba fabrike, kad tuo įsigytų sa­vo egzistencijai būtinųjų reik­menų, valdininkas, tarnauto­jas irgi tik tam dirba arba ko­kį nors darbo procesą ar įstai­gą prižiūri, kad tuo įgytų ko­kių nors jo asmeniui būtinųjų gėrybių. Net ir darbo organi­zatorius irgi ne kuo toliau te­nueina. Visur kiaurai persisun­kia individualinio išsilaikymo 
tendencija. Tik jau toliau ei­nant, prieinama prie giminės, rųšies ir daug rečiau prie kul­tūros išlaikymo tikslų. Taigi iš čia ir matoma, jog rie tik ne­produktingajame, bet ir pro- duktingajame darbe nematomi tiesioginiai gaminamųjų gėry­bių tikslai, o težiūrima tik įgy­jamųjų užmokesnių piniginės vertybės. Piniginė vertybė yra atlyginimas už išeikvojamąsias darbe jėgas, čia nesvarbu, kiek tas atlyginimas yra adekvatinis (atitinkąs) išeikvotas jėgas ir įgytąsias gėrybes. Įgytųjų gė­rybių vertybė daugiausia į ga- riiybos procesą prisidėjusiems taip ir lieka nežiūrima. Sutarti­mis atlyginimas, kaip kompen­sacija, neutralizuoja dirbančio­jo sąmoningumą ir tikslingu­mo pažinimą. Taigi šios darbo, 
kaip išsilaikymo, stadijos iri- 
tensijoje ir tendencijoje gludi 
tikslingumo neutralumas.Kita darbo tikslingumo sta­dija stovi aukščiau antptelinių ir heterotėlinių individualinių kriterijų. Darbo vertybė ’gludi ne vien tik įgyjamųjų indivi­dualinių gėrybių sumoje, bet; eina į šuperindividualinius ir ■Superpersonalinius heteroteli- nius kelius. Šiųjų ta'rpe ypač pažymėtini tie konkretiški vie­netai, kurie susidaro iš asme­nų, bet stovi aukščiau paskirų individų ir sudaro tam tikrą vieningą organizmą, kaip šei­ma, tauta, valstybė, bendruo­menė, žmonija. Aišku, visa ko centre stovi žmogus, bet rie kuris nors ’paskiras vienas in- vididas, o tik organiškai iš žmonių suaugęs sociališkas or­ganizmas, ‘ tam tikras šupėrin- dividųalinis personalinis viene­tas.Jeigu pirmojoj neigiamojo ar neutraliojo tikslingumo sta­dijoj asmuo dirba tartum koks automatas, lai šioje tikslingu­mo stadijoje būtinai turi vado­vauti sąmoningoji tendencija, kuri pagrindžia tiek patį dar­bo procesą, tiek ir gaminius. Toji tendencija yra rie kas ki­ta, kaip lik sociališkoji egzis­tencija ir , ne 'tik išsilaikymo, bet jau tuo pačiu ir pažangos pagrindais. Dėl to, jeigu pir­mąją stadiją charakterizuoja-

gelbėjimą iš juros po to, kai priešo submarinas torpe- davo jų laivą.
me kaip konservatyvią (kon­servuoti išlaikyti esamąją būk­lę — Štatus praesens), ’tai šią drąsiai galime vadinti progre­
syviąja — esamąją ašmens būklę norinčią įjungti į šocia- liškąjį organižirią ir savo dar­bu prisidėti prie vieningo vi­suomenės (tautos, žmonijos) progreso.Atskiras asmuo, kurdamas ■bei gamindamas savo jėgomis kokias nors gėrybes, negali pa­sitenkinti sutartiniu su kuo nors atlyginimu (net ir ne­svarbu, ar tas atlyginimas yra pakankamas jo egzistencijai ir išeikvotosioms jėgoms), bet jam turi būti žinoma pačių ga­minių sociališkoji vertė: kiek tieji gaminiai prisideda prie 'socialinio progreso ir kiek jųjų (gaminių) reikalinga progre­sui aukoti. Taigi čia. ir gludi paties dirbančiojo sąmoningu­mas ne tik ghmybos procese, bet ir atlyginimo įvertinime ir pasirinkime — darbas dr pusi- aukojimas yra sąmoningas ir savarankiškas.Iš čia jau yra aiškios sekvencijos, kad darbas ir butų sudėtas iš visosatskirų . momentų, bet nenusto­ja vieningumo gijos —- tikslin­gumo. Tikslingumas remia, darbo planą, remia ir visą iš­pildymą. Darbininkas, nors ir eitų atskirųjų darbo momentų tik automatiškąsias dalių pa­reigas, tačiau, būdamas tikslo gijomis supintas, nenustos bu­vęs sąmoningoji jaučianti, gal­vojanti ir veikianti esybė, or­ganiškai susijusi su 'dabartimi ir ateitimi.(Bus daugiau)

ĮVAIRIOS ŽINIOS

ją ap-tylėjo, nepri-

japonai nukentėjo 
Midway vandenyseWASHINGTON, D. C., saus. 28 d: — Gruodžio 7 dieną du japonų karo laivai priartėjo prie Midway salos ir pradėj o šaudyti.Amerikos jurininkai kol japonų karo laivaiplaukė 4,500 jardų atstumon.Vėliau stipri artilerijos ug­nis palietė japonų kreiserį ir destrojerį. Amerikiečiai sunai­kino kreiserio, pryšakines ka- nuoles. Japonai jau nebandė daugiau pulti Midway salos.

kon- nors eilės

— Los Angeles lyderiai pra­šo valdžią iškelti visus japonus toliau nuo pakraščių.— Vengrijos valdžios pryša- kin atsistos Stephan Horthy, dabartinio regento sūnūs, jeigu admirolas Horthy netikėtai mir­tų.. m
f • . ‘ ,L'a .— Rusai skelbia, kad jų ka­riuomenė paėmė svarbų miestą, bet nepasako miesto vardo.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenuė

Kovo-March 1,1942

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI
“N A U JI E NOSE’

BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA
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LXXXVII.
aukso vaidmuo žmonijos istorijoje. — Ame­

rikos KONTINENTO ATRADIMAS YRA GLAU­
DŽIAI SUSIJĘS SU AUKSU. — BIBLIJOJ DAUG 
Kalbama apie auksą. — auksas naudin­
gumo ATŽVILGIU.

Auksas!
žmonijos istorijoje auksas y- 

ra suvaidinęs nepaprastai svar­
bų vaidmenį. Jis buvo daugelio 
įvykių-kaltininkas. Del jo papil­
dyta tūkstančiai ir tūkstančiai 
— ne, milijonai — žiauriausių, 
baisiausių, klaikiausių nusikal­
timų.

Kaimai ir miestai buvo degi­
nami, o žmones žudomi, — ir 
vis del aukso!

Sunaikintos liko majų, inkų 
ir kitų indėnų civilizacijos, su­
griauti buvo įstabus miestai, 
gražus paminklai.

Visokie avantiūristai, kurie 
pradėjo skverbtis į Pietų ir 
Centralinę Ameriką, kardu ir 
ugnimi naikino vietos gyvento­
jus ir grobė jų turtus.

Žinoma, labiausiai jiems rū­
pėjo auksas.

INCOME TAVus
PILDO PER 20 METU

j. P- VARKALA
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALiiiriet 7353 p . .

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom f orinčius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus.- 
Vežam į farmas ir kitus mieš­
tus. Žema kaina. Musu darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted SU 
šaukit Tel. VICTORY 0066 v ' •• . : 'f--’-T «•*. A > b - j

Savo žiaurumu daugiausia 
pasižymėjo Pizarro. Kur jis 
žengė, ten kraujas upeliais lie­
josi. Jis 1522 m. surado Peru, 
kur per kelis metus siautėjo.

Amerikos kontinento atradi­
mo istorija — faktiškai yra 
aukso ir kraujo istorija.

Auksas buvo tikslas, o krau­
jas — priemonė tam tikslui 
siekti.

Tik žudant, plėšiant indėnus 
buvo galima jų auksą nusavin­
ti.

Ir taip buvo daroma...
Paskiro žmogaus gyvenime 

auksas taip pat yra didžiausias 
magnetas, jis pasižymi kažko­
kia nesuprantama, neišaikina- 
ma jėga, kuri traukia į save 
žmogų.

Dėl aukso žmogus dažnai vi­
sokius nusikaltimus papildo,— 
praranda visokį žmoniškumą, 
meluoja, apgaudinėja ir net žu­
do kitus. i

Per šimtmečius žmonijos is­
torijoje auksas vaidino labai 
svarbtį vaidmenį. Kiekvienos 
tautos padavimai, pasakos ii 
mitai yra labai glaudžiai su 
auksu susiję.

Dagi šventraštyje nemažai 
kalbama apie auksą. Senajame 
testamente auksas nuolat yra 
minimas. Kai Maižiešius užtru­
ko Sinajaus kalne, tai žydai 
ėmė nerimti ir reikalauti, kad 
Aronas iš aukso nulietų dievus.

Jei atsimenate, kas šventame 
rašte parašyta, tai žinote, jog

UZtlKRlNKlT ŠIOS ŠALIES LAISVŲ...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

------ PAS ------

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS. Sekr,

'.OF your \ 
IMVWMtNl y,

Taupytojams 
Mokame 

3%% Dividendus
.INSURED

n Darom 1-mus
I Morgičius Leng- 
/ vom Sąlygom

TURTAS VIRŠ $1,100,000.00
2202 W. CerfeUk Rbad. Tel. CANAL 8887

CRANE tOAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine CO 
''iiii iš gerų mhirių, daug dulkių išimta 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. 

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP .... ....... Ef|

£ .Sales taksai Wstra. ■ v* v U
CITIES SERVICE PETROLEUM CCfl E O 

-A:rba cOke ..... .....................  I v. v V

EMBROIDERED LINENS PATTERN 204

No. 204 — Išsiuvinėjimai staltiesei

Aronas surinko iš žydų auksi­
nius auskarus ir nuliejo auksi­
nį veršį.

Ir tą auksinį veršį žydai bu­
vo bepradedą garbinti. z

Biblijos pasakojimai apie 
auksinį veršį, manau, jums ge­
rai yra žinomi, todėl daugiau 
apie tai ir nekalbėsiu.

Iš viso tuos kelis pavyzdžius 
čia privedžiau tik tam, kad bu­
tų galima geriau pavaizduoti 
aukso vaidmenį seniau ir da­
bar.

Kodėl nuo žilos senovės auk­
sas yra labai vertinamas, — ta­
tai nėra lengva išaiškinti. Kai­
po metalas jis yra mažiau nau­
dingas, negu geležis, varis, ang­
lis ir daug kitų dalykų, kuriuos 
mes naudojame kasdieniniame 
savo gyvenime.

Ir nežiūrint i tai, auksas vis 
dar tebelaikomas didžiausioje 
pagarboje ir labiausiai yra ver­
tinamas.

Visai galimas daiktas, jog 
aukso garbinimas iš dalies yra 
pagrįstas užsilikusiais žmonių 
pasąmonėje prisiminimais tų 
laikų, kada vienatinis žinomas 
metalas buvo auksas.

(Bus daugiau)

Karo Departamento 
valdininko pareiški­

mas apie ateiviu 
teise dirbti 
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Robert P. Patterson, Karo 
Sekretoriaus pagelbininkas, 
prisidėjo prie augančio sąrašo 
federalių valdininkų, kurie 
ragina darbdavius nedaryti 
diskriminacijos prieš nepilie- 
čius darbininkus, kurie sąži­
ningai dirba ir yra ištikimi 
Amerikai.

Pareiškime iš Karo Depar­
tamento Viešų Santykių Biu­
ro, p. Patterson sakė:

“Atleidimas lojalių nepiliė- 
čių iš privačių pramonių to­
dėl, kad jie svetimtaučiai, nė­
ra amerikoniškas žygis ir pra­
šalina darbininkus, kurie taip 
būtinai reikalingi karo pa­
stangoms.

“Didžiuma ateivių Suv. Val­
stybėse yra ištikimi šiam kraš­
tui ir nori prisidėti kiek galė­
dami laimėti šį karą. Teisingu­
mo Departamentas sako, jog 
tik 3,000 iš 5,000,000 ateivių 
Amerikoj 'įtariami pavojin­
gais, ir jie jau suimti.

“Bet persekiojimas nenusi-; 
kaitusiu vra totalitariniu šalių 
įprotis ir tam čia neturi būti 
vietos. Toliau, kuomet mes 
reikalaujame kiekvieną darbi­
ninką prie kiekvienos maši­
nos, eikvojimas brangių spė­
kų nesamdyti žmogų dėlei be- 
pamatinių įtarimų yra neleis­
imas.

“Tiktai darbuose prie koh- 
fidenciališku kontraktu 'darb­
daviai įstatymu reikalaujami 
gauti leidimą pasamdymui at­
eivių. Ir peržiūrėjimas tų lei­
dimų parodo, kad tik mažas 
nuošimtis buvo atsakyta.

FLIS.

Moterys krašto ap­
saugos programoje !

Kai mes girdime žodį “ka­
ras”, tai visų pirma manome 
apie vyrus uniformose, patran-1 
kas, šarvuočius ir kitokias pir­
mos apsigynimo linijos prie­
mones. Tačiau karas reiškia ne 
vien kareivius fronte. Kad su­
lis turėtų pasisekimo, reikia i 
kiekvieno piliečia kooperavi- 
mo.

Moters vieta karė yra dide­
lės svarbos. Jos turi daug pa­
reigų, ir kai šios pareigos yra' 
išpildomos, tuomet kraštas ga­
li netik gintis, o ir laimėti ka­
rą bet kurioje pasaulio daly­
je.

Moterys kontroliuoja vieną 
svarbiausių reikmenų bet ku­
riam karui. Tai yra maistas. 
Pirmoje vietoje taupymas 
maisto išteklių yra būtiną! rei­
kalingas ne tik tani, kad ištek­
tų jo kareiviams fronte, bet 
taipgi ir tam, kad jo nestigtų 
civiliems gyventojoms. Be to, 
valgių parudšimas yra moterų 
rankose, ir jeigu jos pagami­
na tinkamus valgius, tai musų 
piliečių sveikata yra užtikrinta. 
Mat, sveikata priklauso nuo 
tinkamo maitinimosi. .

Karo metais paprastai mais­
to kainos kyla ir normalus jų 
kylimas yra numatomas. Pa­
vojus susidaro kai kainos kyla 
smarkiai ir kylimui galo ne­
matyt. Groserninkai nenori to­
kių reiškinių matyti. Kaip kiti, 
taip ir jie deda pastangas kai­
nų kylimą sulaikyti.

Pavyzdžiui, Midwest Stores 
organizacija, su daugiąu nei 
500-tais krautuvių, yra pilnai 
prisiruošusi patarnauti šeimi­
ninkėms darbingai ir ekono­
miškai. Jų parduodamos pre-1 
kės yra geriausios kokybės, > 
kad jos teiktų mkksimumą 
mitybos vertes. Kadangi ši or-( 
ganizacija turi didelį savo .san­
dėlį, tai ji perka prekes tiesiai! 
iš fabrikantų ir gamintojų iš-r 
tisais vagonais. O tai padeda Į 
sulaikyti kainas nuo kylimo. i

Moterys kooperuodailios su 
maisto verslininkais dės visas 
pastangas musų apsaugos pro­
gramai vykdyti. —Sk.

MAISTO IŠPARDAVIMAS
BUKITE GUDRIOS. PIRKITE KOKYBĖS MAISTĄ. PIRKITE 
“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE, NES MES PARDUODAM 

GERIAUSIUS PRODUKTUS ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS!

IŠPARDAVIMAS! PĖTNYCIOJ IR SUBATOJ, SAUSIO 30 ir 31 

“MIDWEST” GERIAUSIOS KOKYBES GRYNOS SMETONOS 
rolėje arba

dVlEOlAd LIUOSAS SVARAS
U. S. Valdžios Kokybes Certifikatas 92 punkiai ar aukščiau. 

“PILLSBURY'S”-BEST

MILTAI 529c ”2’1.09 
“SNO-SHEEN” PYRAGAIČIŲ MILTAI 44 unc. pak. 22c 

IDAHO RUSSET RINKTINĖS U. S. 1 RŲŠIES
BCULVES Liautos 10 sv. 37c
-FLORIDOS NAUJOS RAUDONOS BULVĖS 5 sv. 21c
CALIF. NAVEL ORANŽIAI 200—220 dydžio Tuz. 21c 
NAUJI TEXAS KOPŪSTAI 3 sv. 13c
TASTEWELL”
lOiVlATO CATSUP Didelės Bonkos 10'0
“MIDWEST’-' TOMATO SOUP 21 unc. kenai 2 už 19č
“MIDWEST” RAUGINTI KOPŪSTAI 2y2 kenai 2~už 23c 

“RED TAG” Laisvos nuo kauliukų PYCES 8 unc. ken. 3 už 27c 
“LIBBY’S ’
PURK and.BEANS 28 unc. kenas g už 2Sc 
“VAL-VITA” TOMATO SAUCEz 7% unc? kenaT 5c 

“WASHBURN'S-’ GREIT 1ŠVERDĄ
SKELTI ŽIRNIAI arba . SVARO | gg
“SUNSHINE”1 TRAPUS KREKESAI " ŠvanTpak. 16c 

‘‘JAUK FRUST” MARSHMALLOW CUOKiES Svaras 15c
i “FĖACOCK”- Lašinių PAL'TUKėS Svaras 35c

“DAV1ES-’ NO-JAX FKANKFURTS Svaras 29c

-CAMAY"5' VK1JLHJ -M-U1JLAS 4 šm. 25c 
-p & C"" White Naphtha Muilas Did. 4 šm 18c 
MvUKY^MLILaS Dideli šmot. uz ĮgC 
‘TVORY>? MUILAS Vidut. šmot. 3 už 
^BRilLO^ Maži pak. 2 už did. pak. f 
WNS0^ Maži 90 Dideli pak. g už 43g 
“MIDWEST”
DEGTUKAI Uždegsi bile kur g dėž- g g g 

MES PRIIMAM ORANDŽINES IR MĖLYNAS ŠTAMPAS

$100 DYKAI Kas Savaitę. Taupykite Musų Kuponus

PIRK Už MAŽIAU Iš

MIDWEST STORES
500 Nepriklausomų Apylinkinių Krautuvių

Nereikia Daug — Kad Ir D ešimtuku Prisidekite Prie 
Prez. Roosevelto Gimtadienio Iškilmių

FIGHT INFANTILE PARALYSIS

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

<216 S. Halsted St. Victory 4965 
->togus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
1 aisome bet ką. Atnaujinamu bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Hern Kitę Lietuvišką
Žyduką, '

S
 NATHAN KANTER

MUTUAL LIQUOR 
CO.— WHOLESALE
4707 So. Halsted St 

............... Tel Boulevard 0014 
k <............................................................./

• FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS 

>tūdija įrengta pir­
uos rųšies su mo- 
lerniškomis užlaido­
ms ir Hollywood, 
viešomis D a r b as 
-arantuotas. .

420 W 63rd St. 
»’el. ENG 5883-5840

MADOS

I
NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., No. 201
1739 So. Halsted St.. Chicago, Ill.

čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No.................
- : f - ; y

Vardas ir pavardė ......   ........................... ............................ ........
1 ■ ■■ •••-'-y . ■ • ' J • ’ • ' ’
I J . f ; . : • •. ■ ’

Adresas ....... .........................    ....................................................

; Miestas ir valstija ..... .......... ....... ..... ........... ........................ ......... ..............

America On Guard!
Above is a reproduction of the 

Treasury Department’s Defense 
Savings Poster, showing an exact 
duplication of the original “Minute 
Man” statue by famed sculptor 
Daniel Chester French. Defense 
Bonds and Stamps, on sale at your 
bank or post office, are a vital part 
of America’s defense preparations.

AUKOKITE KOVAI SU IlNrANTiLiNiU PARALIŽU
Chicagos vidurmiestyj ir keliuose apielinkės biznių centruose yra stotys kur gali­

ma dešimtukus palikti. . x
Jeigu tas nepatogu, tai įdėkite dešimtuką? į voką ir pasiųskite pačiam prezidentui 

F. D. Roose veltui, White House, Washington, D. C.

No. 4989—Puošnus ir praktiški 
žiurstai, lengvai pasiūdinti. Mic­
ros: 32-34, 36-38 ar 40-42.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą bląn- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerą pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, DL

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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ENGLISH 
- COLUMN -
COMMISSIONS AVAILABLE 
IN SIGNAL CORPS RESERVE

Opportunities for qualified 
young men to receive imme­
diate appointment as second 
lieutenants in the Army Signal 
Corps Reserve were announced 
by Maj. Gen. J. M. Cummins, 
commanding the 6th Corps 
Area.. Prospective candidates 
will be interviewed by 1st Lt. 
J. S. Vaughn tomorrow in room 
425 at the Post Office Build­
ing.

-Applicants must have a col­
lege degreet or its practical 
equivalent, in electrical engin­
eering and have specialized in 
radio communication, or be 
electronic physicists. They must 
be unmarried, without depend­
ents, and between 21 and 36 
years old.

FREE “WAR” COURSES 
OPEN IN SOUTH SIDE 
SCHOOL FEB. 2

Residents of the South Side 
will be eligible without charge 
for a number of wartime cours­
es starting Feb. 2 at Woodrow 
Wilson City College, 6800 Stew­
art avenue. The classes will 
meet at noon Fridays for one 
hour. They include blue print 
reading, elementary surveying, 
map reading, radio code, pay­
roll record-keeping, and busi­
ness machine operation. There 
will also be courses in first aid, 
nutrition and community hy­
giene. The school is maintained 
by the Board of Education.

NURSES TO BE 
1ST LIEUTENANTS . f. '

First lieutenants of the Uni­
ted States Army—and they all 
wear skirtsI

That’s what many of the 
nurses who are reporting for 
induction into the Army Nurse 
Corps Reserve at the New Post- 
office building are going to be.

When accepted, they get an 
officer’s commission, officers’ 
privileges and pay for $840 a 
year, plus room and board. 
Those accepted will be in the 
service within the next two 
weeks.

A seasoned Army officer re­
marked :

INCOME TAKSAI UŽ 1941 METUS
RADIO KALBA — J. P. VARKALOS, VALSTIJOS REGIS­

TRUOTO AUDITORIAUS, Iš STOTIES WHFC CHI- 
CAGOJE — 7:45 P.M., SAUSIO 29, 1942.

Labas Vakaras!
Man labai malonu vėl į ju­

mis prabilti, šį kartą aš kalbe­
siu apie Income Taxus nuo už­
darbių 1941 metų.

Dėlei didelių • išlaidų karo rei­
kalams, “income takų” mokėji­
mas šiemet pasiekė ne tik biz­
nierių ir profesionalą, bet ko 
ne kiekvieną iš darbo gyvenan­
tį žmogų. s ■

“Income taxu” raportus turi 
išpildyti kiekvienas pavienis 
vyras ar našlys, kiekviena ne­
ištekėjusi mergina ar našlė, jei­
gu per 1941 (praeitus) metus 
uždirbo $750J)0 arba daugiau.

“Income taxu” raportus turi 
išpildyti vedusios poros, jeigu

places in increased war produc­
tion program, lie said.

Lamb urged manufacturers 
who face a skilled labor short­
age to take the following steps:

1. Inventory plant personnel.
2. Select good teachers.
3. Train the teachers in the 

technique of instruction.
4. Secure labor supply from 

the state employment service.
He said 75 mid-western con­

cerns have offered the services 
of industrial relations and per­
sonnel directors to the govern­
ment to assist in developing 
training within industry pro­
grams and to aid firms which 
are shifting to war production.

per praeitus metus uždirbo 
$1500.00 arba* daugiau.

Tinkamai išpildyti income 
taxu raportai su notaro lindy­
nių ir su taxu mokesčiu iki vi­
durnakčio 15-tos dienos kovos 
mėnesio šių (1942) metų turi 
būti prisiųsti “Collector of In­
ternal Revenue” ’ to distrikto, 
kuriame gyvena pildantis in­
come taxu raportą. Juo anks­
čiau šitą savo pareigą atliksite,* 
juo bus geriau. Todėl neatide- 
liokitė income taxų raporto iki 
paskutinės dienos.
KAS YRA UŽDARBIS

lųcome taxų raporte reikia 
parodyti savo uždarbį- Kas yra 
uždarbis? Uždarbiu rokuojasi 
ne tik alga, bet visos kitos pa­
jamos, gautos per praeitus me­
tus, kaip tai, procentas gautas 
ir užrašytas tamstų sąskaiton 
bankuose, spulkose; gauti divi­
dendai ant serų arba procentai 
už paskolintus pinigus ant vek­
selio ar mortgičiaus.

Rendos, gautos nuo išrenda- 
votų flatų, namų ir atskirų 
kambarių. Pelnas, gautas nuo 
parduotų namų, žemės ir viso­
kios rųšies prekių.

Komisas, gautas už pardavi­
mą namų, lotų, žemės, automo­
bilių, drabužių arba bile kokių 
kitų prekių.

Dalirpi uždarbio rokuojasi 
maistas, kurį gauna veiterka,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Sfoljn Jf. Cuiieito
SENIAU ŠI AIR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 
W7 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
is- • KOPLYČIOS VISOS1 

CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

NAUJIENOS; Chicago, I'll, Penktadien,, sausio 30, 1942

“It isn’t going to be easy for 
these girls—and I think most 
of them realize it. It means 
hard work and little time for 
recreation. It also means many 
of them may be under shell­
fire before many weeks.”

NAVY’S DEFENSE FILM 
READY FOR CIVIC USE

The navy film, second edi­
tion on national defense, now 
is available for civic, social and 
educational oi^anizations, the 
board of education announced 
yesterday. The first film “Na­
tional Defense,” tells the story 
of training men for defense 
jobs.

Both films are free and may 
be had through the board’s 
speakers’ bureau. In 10 public 
high schools, courses in nation­
al defense are training men of 
all ages. More than 30,00,0 men 
have enrolled in these courses.

15,000 INSTRUCTORS
FOR WARTIME JOBS 
TO BE TRAINED HERE

Fifteen thousand war indus­
try job instructors must be 
trained in Chicago between now 
and June 1, John J. Lamb, lo­
cal representative of the War 
Production board, said yes­
terday.

The instructors will be re­
cruited from the ranks of shop 
foremen and skilled workers 
and will take over the jobs of 
preparing unskilled workers for

Laidotuvių Direktoriai
W.VAW/.’.W 
NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos 
iV.VAWAV.W

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

WWWWWWW

S. P. MAŽEIKA YARds 1138
3319 Lituanica Avenue YARds 1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS- 42-44 East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 SO. MICHIGAN AVE. 

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
4812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

dirbdama restorane. Dalimi už­
darbio rokuojasi kambarys ar 
flatas,, kurį gauną janitorius 
prižiūrimo namo.
DARBDAVIS PRANEŠA 
UŽDARBĮ VALDŽIAI

• ■ -A ■’ * **

Reikia žinoti, kad darbdavis 
po priesaika priverstas praneš­
ti income taxu ofisui Washing­
tone, D. C., kiek sumokėjo al­
gos kiekvienam darbininkui pi­
nigais, valgiu, nemokamu kam­
bariu ar flatu ir ,t.t.

Kad neturėti kivirčių su val­
džios atstovu “income taxu” 
klausime ateityje, tai gaukite 
kopiją to raporto, kuri jūsų bo­
sas pasiuntė į Washingtona ir 
ant savo income1 taxu raporto 
parodykite tą pačią skaitlinę iki 
paskutinio cento.

PRAGYVENIMO IŠLAIDOMIS: 
1941 M. (EXEMPTION)
Perai $1500.60, pavieniams 
$750.00 užlaikymui vaikų 
ir senelių po $400.00

Kongresas Washingtone nu­
stato kiekvieniems metams, kiek 
leidžiama atitraukti iš uždar­
bio pragyvenimo išlaidoms:

Dėl 1941 metų Kongreso nu­
tarimu leidžiama atitraukti pra­
gyvenimo reikalams $750.00 iš 
uždarbio kiekvieno gyventojo. 
Dėl vedusių porų arba šeimų, 
kur vyras dirba, o moteris na­
mus prižiūri ir šeimą auklėja, 
leidžiama atitraukti du kart 
tiek, tai yra $1500.00.

Jeigu abudu dirba, tai iš už­
darbio abiejų leidžiama ati­
traukti $1500.00 pragyvenimo 
reikalams.

Be to, tėvui ar motinai lei­
džiama' atitraukti po $400-00 
už užlaikymą kiekvieno sunaus 
ar dukters, kolei nesukanka 18 
metų. Leidžiama, taipgi ati­
traukti po $400.00 užlaikymui 
paliegusių vaikų ar giminių ir 
senelių, tėvų, kurie negali sau 
pragyvenimo užsidirbti.

Našlys ar našlę, kurie užlai­
ko savo vaikus, Naudojasi pri­
vilegijomis šeimos, ■ ir atitrau­
kia $1500.00 užlaikymui savęs 
ir vieno vaiko, o už kitus vai­
kus iki 18-kos metų amžiaus 
po $400.00.

Jeigu pavienis ^nevedęs) sū­
nūs arba (neištekėjusi) duktė 
savo flete užlaiko senelius tė­
vus, kurie neturi savo lėšų pra­
gyvenimui, tai toks sūnūs ar 
duktė taippat naudojasi privi­
legijomis šeimos ir atitraukia 
$1500.00 užlaikymui savęs ir 
vieno iš tėvų ir $400.00 už už­
laikymą kito arba iš viso $1,- 
900.00.

Užlaikymui sunegalėjusiu tė­
vų, giminių ir savo mažame­
čių vaikų, gyvenančių pas sve­
timus žmones, galima atitrauk­
ti po $400.00, jeigu nuo jūsų 
jie gauna didžiausią pašalpą 
pragyvenimui.

Čia suminėtos skaitlinės tu­
ri padengti visas pragyvenimo 
išlaidas ar tai butų turtuolis ar 
biedniokas. Tiek ir nedaugiau 
atitraukiama padengimui buto, 
kuro, šviesos, šilimos, drabužių, 
valgio, pasilinksminimo, kelio­
nių išlaidų ir Visokių visokiau­
sių išlaidų pragyvenimui.

Ateinantį ketvirtadienį aš 
kalbėsiu apie kitas rųšis leidžia­
mų išlaidų, kurias galima ati­
traukti nuo uždarbio, kaip tai 
taxus, aukas, agentų išlaidas ir 
t.t. Sekantį ketvirtadienį kal­
bėsiu apie atitraukiamas išlai­
das nuo pajamų iš nudmų ar­
ba rendų.

Linkiu jums geriausios klo­
ties.

— J. P. Varkala.

LIETUVIS “ANGELUI” REN­
GIASI SPARNUS APIPEŠIOTI

Išgarsėjęs imtininkas, kuris 
paprastai yra žinomas kaipo 
“Angelas”, antradienį (vasario 
3 d.) Marigold Arenoje, Broad­
way ir Grace, risis su Bill Bar- 
tush.

Bill Bartush yra lietuvis, gi­
męs. ir augęs Roselande. Jau­
nas būdamas,, jis veikė lietuvių 
organizacijose. Paskui,' kai, taip 
sakant, plunksnos užaugo, iš­
skrido į pasaulį. Požėlos tre­
niruojamas, jis ėjo vis geryn 
ir geryn, guldė 'vis geresnius 
ir žymesnius ristikus.

Bartush yra nugalėjęs tokius 
pašlovintus ristikus, kaip Ed 
“Strangler” Lewis, Jack Sher­
ry, Don George, Gus Sonnen­
berg ir daugelį kitų.

O juk tai vis buvusieji čem­
pionai !

Antradienio ristynėms Bar­
tush rengiasi labai rūpestingai 
ir su dideliu atsidėjime. Vadi­
nasi, yra pasiryžęs “Angelui” 
plunksnas apipešti.

Tiesa, “Angelas” yra nepa­
prastos jėgos žmogus, bet ir 
Bartush nėra koks grybas: jis 
yra laikomas vienu stipriausių 
ristikų. O be to, tur but, nėra 
tokio.trikso ristynėse, kurio jis 
nežinotų.

Todėl susirėmimas tarp “An­
gelo” ir Bartush bus nepapra­
stai įdomus. Nepraleiskite pro­
gos pamatyti ristynes.

West Pullmano
Lietuvės Rengia 
Vakarą

WEST PULLMAN. — Rytoj 
vakare, sausio, 31, J. Stuko sa- 
Įėję, 635 W. 119th street, įvyk­
sta West Pullman Lietuvių Ci­
vic Kliubo pirmas balius su šo­
kiais.

Sekretorė p. K. Statkus pra­
neša, kad bus orkestras, užkan­
džiai ir baras. Kliubietės ir sve­
čiai prašomi atsilankyti. Įžan­
ga nemokama.

Ray Eliot, Treneris 
III. Universitete

CHAMPAIGN, Ill. — Ray 
Eliot, buvęs Bob Zuppke’s asis­
tentas, buvo paskirtas vyriau­
siu football- treneriu Illinois 
Universitete. Pereitą rudenį 
Zuppke rezignavo, pasiduoda­
mas spaudimui iš universiteto 
ir pašalinių žmonių.

CIO Laimėjo Trak­
torių Dirbtuvėje

IPEORIA, III. — Darbo ta­
ryba skelbia, kad CIO Farm 
Equipment darbininkų unija 
laimėjo didžiumą balsų Cater­
pillar Tractor Company clrib- 
tuvėje. Gavo teisę kalbėti už 
darbininkus.

Mirtinai Sudegė 
Darbininkas

HAMMOND, Ind. —St. Mar­
garet ligoninėje mirė 37 melų 
hammondietis Thomas Kaspe- 
ras. Jisai buvo skaudžiai ap­
degintas, kai trokas, kuriame 
važiavo, apsivertė ir užsidegė.

Jisai buvo welderis.

LIETUVIAI

, J. LIULEVIČIUS
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Du Žuvo Traukinio 
Nelaimėje

Beford Parke, du traukinio 
darbininkai buvo užmušti, kai 
vienas traukinys įvažiavo į ki­
tą, prie 63rd, netoli Harlem.

Vienaš jų buvo 55 metų John 
Orr, 310 N. 5th avenue, iš Mel­
rose Park, antras 37 m. John 
Bogich, 4222 N. Monitor avė.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Raugelyj atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKlU GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų. <

(NURKAITTS)

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Garsinkites “N-nose”

Sekmadieni SLA 260 
Kp. Susirinkimas

Chicago, Ill. SLA. 260 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 1 dieną, 
2-rą vai. po piet, Lietuvių De­
mokratų svetainėj, 6825 South 
Western a Aye.

Visi nariai yra kviečiami da­
lyvauti ir užsimokėti savo duo­
kles.

— J. Jasulevičijus, sekr.

® Už prekiavimą narkoti­
kais buvo suimtas Dr. Delbert 
Blender, 12 West Ohio st. ir 
jo talkininkė. Pearl Harrison, 
1029 N. La Salle st.

KITI LIETUVIAI DAKT^

Dr. P. J. BARTKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1913 S. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 yąk.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 if nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai’
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos; nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. VIRginia 0036
1 Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
* GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subatoj nuo 1 iki 4 popiet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Al. 1 Valibus. M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St. ::'L . ■ ■'

KITATAUČIAI

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak. 
1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen HEMlock 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonus SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviatns žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka- • 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį..

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak. 

šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 4 
ir 7 iki 9. 

šventadieniais: 11 iki 12.

DR. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
744 West 35th St.

DR. STRIKOL’IS
Gydytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. REPUBLIC 4688

Dr. Charles Segal
OFISAS:

<729 S. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
^honp MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nu<į 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 \
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais .

—pag&l sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230 

Ofiso tel. CENTRAL 1824. 
Namų te).—Hyde Park 3395

WHiwfTARirns
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STAte 7572 
Vai.: nuo 9:00 iki 11:00 ryto
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Dabar Numato $6,700,000 
Deficitą

“iPipirų” iš visokiausių šal­
tinių susilaukę Cook apskričio 
komisionieriai, dėl 1942 metų 
biudžeto, kuri paskelbė keletą 
dienų atgal.

Jie numatė išlaidų apie $24, 
172,746, apie $3,350,000 dau­
giau negu pernai. Įplaukų ti­
kisi turėti apie $6,700,000 ma­
žiaus negu surašė išlaidų.
Samdo Daugiau Valdininkų!

Spauda, aukšti Chicagos 
valdininkai ir teisėjas Prystal- 
ski ragina komisionierius biu­
džetą būtinai sumažinti. Juos 
smerkia ypatingai aštriai už 
tai, kad nežiūrint deficito/ jie 
sumanė pasamdyti tarp 80 ir 
200 naujų valdininkų.

Nori Uždaryti ' 
Gasolino Stotis 
Naktį

Prašo • Pravesti Įstatymą
Padangų ii’ automobilių biz­

nio suvaržymai gerokai suma­
žino ir važinėjimą automobi­
liais Chicagoje. Sumažėjo kar­
tu ir gasolino stočių biznis.

Patys gasolino stočių savinin­
kai dabar kreipiasi Į miesto val­
dybą, prašydami pravesti Įsta­
tymą, draudžianti laikyti stotis 
atdaras tarp 7 vai. vakaro ir 
7-tos ryto.

Patys Nesusitaria
Tarpusavy j jie valandų ne­

gali nustatyti. Jeigu ir suta­
ria stotis uždaryti, tai tuoj at­
siranda gudruolių, kurie prade­
da laikyti savo biznius atdarus, 
uždraustomis valandomis, o juos 
turi pasekti ir kiti, norėdami 
konkurencijai atsilaikyti.

Policija Pilnai 
Išteisino 
Albertą Jasuli i* *
Surado Maliavą, Ne Kraują

Policija vakar paleido ir 
paliuosavo mio visos atsako­
mybės 18 metų lietuvį Alber­
tą Jasulį, kurį kamantinėjo 
apie nužudymą marqucttepar- 
kielės Amalia Fantl.

Berniukas dirbo gasolino 
stotyje šalia velionės krautu­
vės, adr. 3021 W. 63rd street, 
kur ji buvo atrasta nužudyta.

Policija neva užtiko kraujo 
žymes ant Jasulio darbinių 
rūbų, bet analizas parodė, kad 
tai buvo maliava, o ne krau- 
jfs.

Kūdikis Mirė
Gaisre

Kitą Išgelbėjo
Vienų metų kūdikis, miegan­

tis lopšelyje, sudegė kai gais­
ras ištiko namą, ad. 4616 Ellis 
avenue.

Kūdikio motina, Mrs. Mau­
rice Haney tesuspėjo išgelbėti 
savo 4 metų dukrelę Nancy.

nGėlžs Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 
' mams.
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Gėlės Vestuvėms. Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308
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Sužeidė Lietuvį 
Serž. Marozą 
Filipinuose

Motina Nekantriai Laukia 
Žinių.

“Herald-Amcrican” vakar 
pranešė, kad Filipinų salų 
mūšiuose buvo sužeistas U. S. 
karo aviacijos karininkas 
William B. Marozas, sūnūs 
chicagietės Konstancijos Ma- 
rozienės, 2912 W. 60th street.

Motina gavo žinią apie su­
žeidimą gruodžio 29-tą, bet 
nuo to laiko neturėjo jokių 
tolimesnių žinių.

Yra Vedęs.
Marozas yra technikos ser­

žantas karo aviacijoj ir Fili­
pinuose tarnavo apie du metu. 
Jisai yra vedęs, ir turi žmo­
ną ir 3 metų sūnų, gyvenan­
čius Oscoda, Michigane, Jis 
taipgi turi seserį Anne, ir bro­
lius, James ir Anthony.

Čekai-Lenkai
Sudarė Institutą

<• **

Profesorius — Pirmininkas
Chicagos lenkų ir čekoslova- 

kų lyderiai atlaikė, kelis posė­
džius Morrison viešbutyje, ku­
riuose sudarė “Ameriean-Po- 
lish-Czechoslo'vak Institute”.

Jo viršininku išrinko North­
western universiteto teisių pro­
fesorių, Stephen Love.

Organizacija bandys suartin­
ti čekus ir lenkus, gyvenančius 
Chicagoje, ir supažindins juos 
su Cekoslovakijos-Lenkijos po­
karine Federacija Europoje.

Marquette Parko 
Piliečiai Skiria 
$1(1 Raudonajam Kr.

$15 “Bomberiui”; Išrinko 
1942 Valdybą

Marquette Park Liet. Am. 
Piliečių Kliubo laikytame me­
tiniame susirinkime, sausio 25 
d., buvo rinkimai valdybos, nes 
prįešmetinįo susirinkimo laiku 
buvo surengta viešas susirinki­
mas su prakalbomis, apie nau­
jus income taksų patvarky­
mus.

Kalbėtojas buvo iš Internal 
Revenue Departmento, p. A. S, 
Walons, Deputy Collector.

Valdybos Nariai• • J
Valdybon šiems metams buvo 

išrinkti daugumoj tie patys: 
pirm. J. D. Simons, nut. rast, 
—A, Malinskas, f in. rašt,—A, 
OJkeiiunas, ižd.—-V. Bergelis, 
ir 1.1.

Daugiau Pagerinimų
Komisija raportavo, kad lan­

kėsi pas Commissioners of the. 
Chicago Park District, su adv. 
J. J. Grishum, (kiti dalyviai 
buvo J. D. Simons ir F. Darge- 
las). Jie reikalavo daugiaus pa­
gerinimų Marquette Parke.

Kliubas vienbalsiai nutarė 
prisidėti prie bomberio pirkimo 
su $15.00 ir Raudonajam Kry­
žiui paskyrė $10.00.

Tegyvuoja Demokratija! Per­
galėsiu! mes priešus!

A. J. M.

Northwestern 
Darbininkai Žada 
Streikuoti

Northwestern gelžkelio dar­
bininkų brolija paskelbė srtei- 
ko balsavimus. Juos mano 
pravesti į porą savaičių, Bro­
lija tikisi gauti teisę streiką 
skelbti, ir “jį paskelbs, jeigu 
gęlžkclis nepriims reikalavi­
mo.”

Jie paliečia ginčą su gelž­
kelio viršininkais dėl darbo 
valu n d u s vičman airis.

Didvyrio Motina *

[ĄCMĘ-NĄUJIĘNU Photo I
Mrs. B. B. Cannon iš Ann Arbor, Mich., laiko savo

sūnaus Loit. George H. Cannon portretą. Jos sūnus gar­
bingai žuvo gindamas savo šalį Pacifike, Midway sa­
loje. Sunkiai sužeistas, jis atsisakė apleisti savo postą 
ir vėliau mirė nuo kraujo netekimo. Fotografija deši­
nėj parodo Mrs. Cannon brolį, Brig, Gen. Samuel Ham, 
pirmojo pasaulio karo didvyrį.

Kaitina Brolį Nužudžius Seserį

NAŪJIENŲ-ACME Telephoto
Policija suėmė George W. Welsh, Ji*., 28 m., kuris 

kaltinamas nužudęs savo 24 metų amžiaus seserį Leila 
Adelė, pereito kovo mėli. 9 d. Mergina nužudyta Welsh 
namuose, Kansas City, Mo.

Pp. Kuraičiai sugrį­
žo iš Pietų Amerikos
Laivas* plaukė užgesintomis 
šviesomis. Keleiviai matė plū­
duriuojančias gelbėjimo valtis

Ketvirtadienio rytą (sausio 
29) Chicagon sugrįžo p. Do­
minikas ir Della Kuraičiai, 
savininkai Milda Auto Sales 
agentūros it garažo adresu 
907 W. 35th St.

Pereitą gruodį jie iškeliavo 
žiemos atostogų į'^Pietų Ame­
riką. Laivui, kuriuo jie ke­
liavo, vos dieną paplaukus, 
gauta žinia apie Japonijos 
ataką prieš Pearl Harbor. Il­
gai netrukus gautos ir kitos 
žinios: kad J. Valstybės pa­
teko karo sukuriu.

Tačiau laivas nestojo, jis 
plaukė tolyn, tik nakties metu 
užgesintomis šviesomis.

Grįžtant namo, kelionė lai­
vu atrodė pavojinga. Laivas 
{/laukė visą laiką zigzaguoda- 
inas. Daryta gaisro muštro 
pratimai. Keliauninkai matė 
pluderuojajičias valtis, kurios 
tur but buvo submarinų pa­
skandintų J. Valstijų pakraš­
čiuose kai kurių laivų palai­
kai. '

Priteisė Užsimokėti 
$74,617 Taksų

Federalis apeliacinis ’teismas 
išnešė nuosprendį, pagal kuri 
buvęs gengsteris Murray Hum­
phreys,/ turi užsimokėti $74,- 
617 income taksų už 1930-1932 
metų įplaukas.

Kiek ankščiau jis buvo nu­

teistas kalėti 18 mėnesių už 
savo įplaukų slėpimą. Bausmę 
jau atliko.

Demokratai Išmetė 
Du Atstovus

“Nepaklusnųs”
Chicagos demokratai, kurie 

dabar lipdo sąrašą balandžio 
nominacijomis, išmetė iš kan­
didatų 15-to wardo atstovą le- 
gislaturoje, Edward Skardą, ir 
25-to, Raymond T. O’Keefe.

Sako, pereitose sesijose jie 
nerėmė demokratų partijos pa­
siūlymą legislature j e.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovd-March 1,1942
“PABĖGĖLIS”

BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

AR JIESKAI 
DARBO?

SKAITYK KASDIEM

TEMYK SKILTIS—J

“REIKIA BARBIRIHKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

I18S SoBlb Bilsled Street WGO, ILL

Chicagos Gyventojai
Dabar Renka Bloką .»
Kapitonus

4,000 Jau Išrinko
Šią savaitę Chicagoj visu 

smarkumu einą rinkimai blokų 
kapitonų, kurie tvarkys civilės 
apsaugos reikalus savo blokuo­
se.

Tuos kapitonus renka patys 
blogų gyventojai. Organizato­
riai juos sušaukia i susirinki­
mus, kur ir įvyksta rinkimai.

Išrinktieji kapitonai turi tei­
sę pasiskirti air-raid wardenus, 
pagelbinius gaisrininkus, ir ki­
tus pagelbininkųs.

z ■■ >' '■■■" 1 ■ '

Diena Iš Dienos
tam-—

Apsiveda Thomas A. 
Norkus Su
Frances Widick

Vestuvės Rytoj Po Pietų
šeštadieriį, sausio 31 d-, Įvyk­

sta vestuvės bridgeportiečio 
jaunuolio Thomas A. Norkaus 
su Miss Frances Widickaite, iš 
Ogden Park.

Jungtuvės įvyks ketvirtą vai. 
po piet, šv. Jurgio bažnyčioje, 
prie 33rd St, ir Lituanica Avė.

Biznierių Norkų Sūnūs
Jaunojo Thomas tėvai A. ir 

M. Norkai yra žinomi Chicago­
je biznieriai, savininkai “Uni­
versal Restaurant”, 750 West 
31st Street. Restoranas yra di­
delis ir gražiai išdekoruotas,-- 
jame tad ir bus iškelta jaunie­
siems vestuvių puota 7 vai. va­
karo. Įstaiga bus uždaryta šeš­
tadienį nuo 4 'vai. po piet iki 
sekmadienio ryto.

Gyvens Bridgeporte
Bažnyčioje ir vestuvių puo­

toj dalyvaus daug svečių palin­
kėti naujavedžiams laimės.

Jaunieji: Thomas ir Frances 
Norkai, turės ilgas atostogas. 
Kur jie praleis medaus mėne­
sį — neteko sužinoti. Vėliaus 
apsigyvensią Bridgeport© apy­
linkėj.

Geros Jaimės:
J. A. S.

Išsiėmė Leidimus 
Vedyboms 

(CHICAGOJE)
Alex Drake, 23, su Ann Nur- 

ko, 22
Charles H. Mas'ke, 42, su Ca­

roline Brazeau, 42
Edward A. Stapinski, 24, sų

Anna E. Stasevich, 24
William H. Habich, 37, su

Annamae Lauk, 35
Stanley Gečas Getcli, 29, su

Helen Lenart, 19
Clarence B. Dabis, 53, su Ma­

zie Bunch, 52
Reikalauja
Perskirų

Anna A. Waliser nuo Ed- {į 
ward Waliser.

Gauna
Perskiras

Ethel Salus nuo Kenneth1 
Salus.

Marion E. Wietor nuo Hen-
ry C. Wietor.

GIMIMAI 
CHICAGOJE

KUIZIN, Joanne, 7130 South 
Artesian avenue, gimė sausio
12, tėvai: Bruno ir Anna,

KOVACEVICH, Nicholas G., 
2929 East 80th street, gimė 
sausio 11, tėvai 1 Nicholas ir 
June.1

RUDIN, Joan Theresa, 912 
Massasoit avenue, gimė sausio
13, tėvai: Stanley ir Evelyn.

CLASSIFIED ADS. 1
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
OPERUOTOJOS SINGLE NEED­

LE mašinų, patyrusios prie dresių. 
Geras mokestis. Joanne Kiddy 
Dress Co., 212 So. Market St., 6-tas 
aukštas.

VEITERKA REIKALINGA. 
Trumpos arba ilgos valandos. Ge­
ras mokestis. Nedirba sekmadie­
niais. 1804 So. Normal.

MERGINA BENDRAM NAMŲ 
darbui, virimui. Gera vieta. 2 šei 
mynoje. Privatus kambarys, vonia. 
L. KLING. Apt. 8C, 5000 East End.

OPERUOTOJOS, patyrusios siū­
ti sporto rubus ir dreses. Pastovus 
darbas, geras mokestis. Ray Gar­
ment Co., 1550 Milwaukee Ave.

MAZGOTOJOS ir SKROBINTO- 
JOS viešbučio darbui šeštadienio 
vakare. Gera alga. Kreipkitės 8i30 
iki 10 ;30 A. M. Mr. Albi, Room 
300, 123 W, Madison.

UŽLAIDŲ IŠTIESĖJOS ir .prosy- 
tojo,s, tik patyrusios. 3010 W. 63rd 
St. Hemlock 5293.

TARNAITĖ, 20—35, LENGVAM 
namų darbui, prižiūrėti 2 vaikus, 
gyventi vietoj. Savas kambarys, 
neplaus langų, nėra sunkaus skal­
bimo. $13. M. Kerns, 5555 W. Lex­
ington, Mansfield 3074.

PATYRUSIOS PRIE SINGER- 
Wilcox zigzag mašinos. Pusantro 
mokesčio po 35 valandų. Kreipkitės 
5-tam aukšte, 234 So. Market St.

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
moterys skirstyti užmiesčio sku- 
rus. BERGER BROS., 2248 West 
Lake Street,

HELP WANTED -MALE-FEMALE 
Dnrbinipku-Darbininkiu Reikia
PORA BENDRAM NAMŲ dar­

bui: moteris virti, vyras kaip 
handy man, draivintį, 35—45. No­
rintieji pradėti $80 į mėnesį. Pil­
nas užlaikymas.

1919 Prairie Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRAS REIKALINGAS prižiū­
rėti farmą. Mr. Bogusiewicz, 2845 
Palmer St., tel. Armitage 7949.

PATYRĘ BEEF CASING darbi­
ninkai. Mr. Givney, Independent 
Sausage Casing Co., 1335 West 
47th St.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KEISTUČIO P AŠ. 

KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
sekmad., vasario 1 d., 12:30 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2419 W. 
43rd st. Visi nariai kviečiami da­
lyvauti šiame sus-me, Duoklės bus 
priimamos nuo 10:00 v. ryto.

Lucille S. Dagis, rašt.
SIMANO DAUKANTO DR-JOS 

mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
vasario ’1 d., 12 vai. Chicagos Liet. 
Auditorijoj, 3133 So, Halsted st. 
Sus-mas yra svarbus, todėl kiek­
vienas 'privalo būtinai atsilankyti.

—P. K., rašt.
KENSINGTONO LIETUVIŲ 

BENDROVES šėrininkų metinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, 
sausio 30 d., 7:30 vai. vakaro A. 
Nakroshis svetainėje, 311 Kensing­
ton Ave. N.ariai malonėkite visi at­
silankyti, nes bus išduotas metinis 
raportas- apie stovį bendrovės. Ku­
rie persikėlėte į naujas vietas, ma­
lonėkite priduoti naujus adresus.

—Direkcija.

Suėmė Už Padangų 
Vogimą

7'rys Prisipažino.

Po areštu yra trys jaunikai­
čiai, suimti už padangų vogi­
mą. Jie prisipažino viso pavo­
gę 25-ias padangas. Paprastai 
jas numaudavo nuo automo­
bilių.

Jie yra, 18 m. Fred Swan­
son, 2025 Fremont st.; 19 m. 
Ray Riesbeck, 1912 Fremont, 
ir 20 m. F. Nuccio, 2032 Blur-
ling st.

Buvo suimtas iiz ketvirtas, 
Alfred Harth, 24, 1941 Bissell 
st,, bet jis sakosi esąs nekal­
tas.

Tik Už Savo
Skolas —

Bridgep'orlietis C. Preidis, 
3701 South Halsted street, 
skelbia, kad ateityje jisai at­
sakys tik už savo skolas. Sko­
lų, padarytų jo vardu “nepri- V • M pažins.

SITUATION WANTED
___ ____ ieško Darbo

PAIEŠKAI! DARBO UŽ baiteir- 
derį ar virėją. Darau visokius 
"mixed drinks" — Kalbu lietuviš­
kai ir angliškai. Victory 6146, 
Stanley. Šaukite prieš 3:00 P. M.

u | t

PAIEŠKO DARBO. Karpentčriš 
suprantąs visą darbą. Galiu dirbti 
pagal sutarimą, galiu išvažiuoti ir 
toliau. Naujienos, Box 2590. 1739 
So. Halsted St.

CJdUi.lAlC.iLi3
Biznio Progos

PARSIDUODA GAS STATION 
.pigiai. 10 metų išduotas biznis, visi 
paisymai. Parduosiu už $1200.00.

7100 S. Taiman Avė.

‘PARSIDUODA TAVERN PIGIAI, 
su namu arba be namo. 2507 W. 
60th St.

DELICATESSEN ir GROSERNĖ 
South. Sideje, išdirbta 12 metų. 
Elektrinė reirigeraerja. Saldainiai, 
ice cream ir mažmožiai. 4 gyveni­
mui kambariai su vonia, pilnas 
Deismentas. Renda $25. Privatus 
žmones paaukoja. Kaina $925. En­
glewood 9662.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai-žemė Pardavimui___ _

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, del greitesnio 
.patarnavimo šaukite:
J/AUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE-LOANS— 
INSURANCE,

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

PAAUKOJIMUI
ARTI 50TH šT. 1R WESTERN AV. 
Z aukštų medinis, 6 ir 6 kambariai, 
pečiaus šilima, katedžius užpaka­
ly. 50 pėdų lotas. Visi šviesus kąm- 
oariai. Namas geram stovy. Kaina 
$*500.

LAKE
6249 S. WESTERN AVE.

REPUBLIC 9500

PARDAVIMUI: 531 N. Wood/' 3 
flatų medinis. Parsiduoda title. 
Reikia užmokėti pasilikusius tak­
sus, Stern. 134 N. La Salle. RAN- 
dolph 1187.

PARSIDUODA LABAI PIGIAI 
Brighton Parke 2 pagyvenimų me­
dinis namas, po 4 kambarius, 2 
karų garažas, cemento fundamen­
tas ir beismentas. Kaina $3550.0,0. 
Mažas įmokėjimas. Telefonuokite 
po 7 vakarais.

YARDS 0140.

PARSIDUODA ARBA RENDUO- 
JU didelį bizniavą namą, su plat- 
forme del .piknikų, prie Tautiškų 
kapinių. Buvusioji Svilainio vieta. 
Draugystės ir klubai dėl rendavi- 
mo daržo kreipkitės pas STEVE 
SVILAINIS, 3428 So. Halsted St., 
YARDS 2074., Chicago, Ill.

PARSIDUODA ARA IŠSIMAINO 
2 flatų murjnis namas, dviem ka­
ram mūrinis garažas. Atsišaukite 
1521 West 69th St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

400 AKRŲ KORNŲ, kviečių, gy­
vulių farma. Gan geri įrengimai. 
Puiki vieta, kietas kelias, rinka, 
Rock Island County, Illinois. Ne­
brangi kaina. Finansuosime 60%*.

UNITED INSURANCE CO., 
2721 So. Michigan. - -y

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobilių ir Trokų Reikia
REIKALINGA 50 VARTOTŲ au­

tomobilių arba visai senų. Mokė­
sime cash. Šaukite Portsmouth 
6663 .po 6:00 vakare.

FURNISHED rooms—to rent 
__ Gyvenimui Kambariai

RENDON ŠVIESUS, GARU šil­
domas kambarys. Pavieniui ar ve­
dusiai porai. Prie senų žmonių. 
4525 So. California, pirmas aukš­
tas.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

NORIU PARDUOTI MAŽAI var­
totą pečių ir 3 šmotų bedroom 
setą. 6343. Western Avenue.

PARDUOSIU BALTA PEČIŲ, 
virtuvėje anglims deginamą. Ma­
žai vartotas. Parduosiu pigiai. x r 
Joe Totulis, 5206 S. Lotus Avė.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS. SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago, Hi Tel. REPublic 6051



NAUJIENOS, Chicago, Uh Penktadien,, sausio 80, 1942

DAUGIAU ŽINIŲ APIE. RUSIJON
IŠVEŽTUS LIETUVOS GYVENTOJUS

T Kalbasi Su Kareiviu Airijoje

“Karas Sunaikino Ketvirtdali Miestų”
DU ĮDOMUS LAIŠKAI Iš KAUNO

šiomis dienomis Dr. P. Vilei­
šiui iš Kauno atėjo žemiau pa­
duotas. laiškas, nuo jo pažįsta­
mo V. Tercijono, kuriame au­
torius sumini visą sąrašą žmo- 

'nių išvežtų į Rusiją bolševikui 
okupacijos metu.

štai jo tekstas:
“Prieš pat karą šių metų bir­

želio mėn. apie 20 d. rusai iš­
vežė iš Lietuvos mano žmonos 
motiną ir 2 brolius su šeimo­
mis, viso 12 žmonių. Dabar ne­
turime žinių ar jie pasiekė pa­
skirtąsias vietas — moterys su 
vaikais Novosibirską, Omsko 
srity, ar Altajaus sritį, o yy- 
rai Suomių — Karelų respub­
liką ar Kptlasą. Girdėjome, kad 
išvežtuosius iš Lietuvos apsi­
ėmė globoti Amerikos valdžia.

“Mano prašymas, kad Tam­
sta padarytum žygius sužinoti 
ar per L. Atstovybę Vašingto­
ne, ar per Komitetą, jeigu toks 
yra, ar per Amerikos Raudoną 
Kryžių ar per Amerikos Atsto­
vybę Maskvoj (ar kur ji ran­
dasi), kur išvežtieji dabar gy­
vena — jų adresus, ar galima 
jiems teikti kokią pagelbą, o 
gal butų galima išrūpinti leidi­
mą grįžti atgal į Lietuvą.

Išvežtųjų sąrašas:
“1. Emilė Putvinskienc,, 66 

metų amž. (motina)
2. Vytautas, Vlado sūnūs, 

Putvis Putvinskis, 40 metų, 
agronomas, gyveno Graužikų 
dv., Kalmės vai., Raseinių ap.

3. jo žmona Elena Putvienė,
4. Jų vaikai: Algis Putvis, 

10 metų,
5. Giedrė Putvytė, 8 mt.,
6. Vytenis Putvis, 6 metų,
7. Tautvilą Putvis, 4 metų.
Visi 7 išvežti iš Naujos Vil­

nios šių metų 20 birželio.
8. Stasys, Vlado sūnūs, Put­

vis 'Putvinskis, 43 metų, agro­
nomas, buv. žemės ūkio mims- 
teris ir Seimo atstovas, nuo at­
vykimo rusų kariuomenės į Lie­
tuvą birželio m. 40 m. buvo pa- 
sodytas į Šiaulių kalėjimą, iš 
ten šių metų birželio 22-23 d. 
išvežtas nežinia kur į Rusiją.

9. Jo žmona — Darija Put- 
vienė-Zubovaitė, 38 metų, gy­
veno Bubių dvare, Šiaulių ap., 
iš ten išvežta su vaikais.

10. Ju vaikai: Aleksandra 
Putvytė, 16 metų,

11. Julija Putvytė, 14 metų,
12. Rymantas Putvis, 12 me­

tų.
“Bučiau labai dėkingas, jei 

Tamstai padedant pavyktų ką 
nors sužinoti apie išvežtųjų li­
kimą. Girdėjau, kad Tamstos 
sesuo p. Tursienė išvežta į Si­
birą ir iš Amerikos gauta tele­
grama, kad ji pasiekė paskyri­
mo vietą. Labai prašyčiau man 
parašyti (arba telegrama pra­
nešti) apie išvežtuosius Putvin­
skius, jeigu ką pasisektų su­
žinoti, o jei galima per kokią 
organizaciją jiems padėti. Nors 
Tamsta mane mažai pažystat 
(matėmės Romoj 1937 m.), bet 
Jūsų brolis Kazys, su kuriuo 
dirbom vienoj įsTaigoj — vaikų 
klinikoj, pasakojo, kad Jus da­

lyvauja! visuomeniškam gyve­
nime ir gal neatsisakysit ir mu­
sų giminėms padėti, už ką savo 
ir žmonos vardu busiu labai dė­
kingas.

Su pagarba,
V. Tercijonas.” 

» » O
Nuo Adv. Z. Toliušio

Dr. Vileišiui atėjo ir kitas 
laiškas, nuo Kaune gyvenan­
čio adv. Zigmo Toliušio, ku­
riame jis sako,

“Išėjęs iš Kauno kalėjimo 
pačioj karo pradžioj tarp Vo­
kietijos ir Sovietų, aš tą pa­
čią dieną iš Tamstos tėvų su­
žinojau, kad Tamstai su žmo­
na laimingai pavyko pasiekti 
Amerika. Dėl to aš labai 
džiaugiuosi, kadangi Tamsta 
esate pačioj saugiausioj da­
bartiniu metu šaly.

Man teko beveik ištisus me­
tus prasėdėti už kalėjimo sie­
nų ir pakelti daug vargo. Bol­
ševikai išplėšė mano butą ir 
pridarė daug kilų nuostolių. 
Mes visi nuskurdome ir su- 
ubagėjėome. Tačiau tuo musų 
bėdos dar nesibaigia. Kaip 
Jums gerai žinoma, bolševikai j 
išvežė dešimtis tūkstančių ge­
riausių lietuvių į Sovietus. 
Apie tuos išvežtuosius mes 
Lietuvoje neturime jokių ži­
nių. Išvežtųjų Rusijon tarpe 
yra trys mano artimųjų gimi­
nių šeimos, lai būtent: S., D. 
ir G.

Suvalkai, Žemaičiai Daug 
Nukentėjo.

“Mes gyvename dabar čio­
nai praeities svajonėmis ir 
ateities viltimis. Mes laukiame 
kąro pabaidos ir su juo riša­
me musų lūkesčius. Nuo šio 
karo musų kraštas nukentėjo 
ne mažiau, kaip nuo didžiojo 
karo: sudeginta apie ketvirta 
dalis miestų ir miestelių ypač 
Suvalkijoj ir Žemaitijoj, su­
deginta daug ūkininkų sody­
bų, susprogdinta tiltų, išnai­
kinta miškų ir pan. Tačiau 
musu žemės* ūkis liko mažai 
paliestas karo audros ir ūki­
ninkų padėtis yra pakenčia­
ma.

“Miestelėnų ir inteligentijos 
padėtis yra žymiai sunkesnė, 
tiek maisto tiek kuro atžvil­
giais. Tačiau mes visi esame 
pasiryžę pakelti visus tuos 
sunkumus ir su viltimi žiūri­
me į ateitį.”

Kelyj Virš 3 Mėnesius

Abu laiškai buvo išsiųsti iš 
Kauno spalių 15 d., —ir ėjo į 
Chicagą per virš tris mėnesius 
laiko. Abu buvo atidariusios’ 
vokiečių, vėliau ir britų cen-’ 
zuros.

Užgriebė šešias 
Slot Mašinas

Chicagos turtuolių kliube, 
Skddle and Cycle Club, polici­
ja vakar užgriebė šešias pini­
gų lošimo (“slot”) mašinas. Jos 
nebuvo aprūpintos federaliais 
laisniais.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Miss Lola Christenson (antroji iš kaiiės), kalbasi iš Minneapolio radio sto­

ties su savo \aikinu, kareiviu Milburn Henke, kuris randasi Airijoje su J. V. eks­
pedicine kariuomene. Su jaunuoju amerikiečiu taip pat kalbėjo jo tėvas Kari 
Henke (kairėj), pranešejėas Peter J.yman, ir motina (dešinėj).

Apraudotas Sūnūs
Grįžo Namo

Chicagiečiai pp. Clarence 
Harris gavo žinią iš Hawaii,

kad gruodžio T-tą ten buvo 
užmuštas jų sunuš, jurinin­
kas John Harris. Jį apraudo­
jo, atlaikė pamaldas ir rami-| 
uosi, kacl davė sūnų Dėdei! 
Šamui ginti.

Užvakar jįe susilaukė nepa­
prasto surprizo.” Sunns John 
sugrįžo iš Hawaii vizitui — 
gyvas ir visai sveikas.

Clarence Harris mokytojau­
ja Austin mokykloj.

Būtinai Nusipirkit 
Fed. Laisnius 
Automobiliui

Turite Turėti šią Savaitę
šiandien ar rytoj būtinai įsi­

gykite federalius laisnius savo 
automobiliui, nes pięmadien; 
policija gali suareštuoti už jų 
neturėjimą. Bausmės labai aš­
trios. $25 pinigais arba kalė­
jimas.

Laisnius galite gauti kiek­
vienam didesniam pašto skyriu­
je. Kainuoja $2.09 ir yra geri 
iki liepos 1-mos. Po to reikės 
nusipirkti kitus laisnius, kurie 
kainuoja $5.00 ir bus geri vi­
siems metams.

Žada Kalėjimu 
Bausti Už 
Cukraus Slėpimą

Visi Turės Pasisakyti Kiek 
Turi Cukraus Atsargoje

Visi žmonės, kurie bėgo Į 
krautuves supirkinėti cukraus 
atsargas gali atsidurti labai ne­
smagioje padėtyje.

Federalė valdžia praneša, kad

Pildykit Income Taksus DABAR 

‘NAUJIENŲ’ Raštinei 
Kol dar eilių nėra ir laukti nereikia!
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® PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS
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• TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

• PRIIMA INCOME TAKSUS
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Patarnavimas Greitas, Kompetentiškas
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OFISO VALANDOS: 8 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais: 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro; 
Sekmadieniais: 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet.

1739 S. Halsted St. Tel. CANal 8500

gal už dviejų savaičių jau pra­
dės dalinti korteles cukrui pirk­
ti. Bet pirm negu jas išduos, 
kiekvienas žmogus turės pasi­
rašyti pareiškimą, nurodyda- 

imas kiek jisai cukraus turi ant 
rankų. Jeigu bus pagautas me- 

i luojant, tai gali būti baudžia- 
! mas kalėjimu ar pinigais.

Patvarkymas paliečia ne vien 
krautuvininkus, bet ir priva- 
čius žmones. -

Mažins Saldainių Gamybą
Saldainių dirbtuvių savinin­

kai nusiskundžia, kad suvar­
pius cukrų, jie turės sumažin­
ėti saldainių gamybą, nes nebe- 
i galės tiek cukraus gauti, kiek 
reikia, šokolado ir kitų reik­
menų saldainiams yra daug, bet 
to nepakaks.

9-ni Bankai
Netrukus Mokės 
Dividendus
; Ir Central Manufacturing

Valstijos auditorius Arthur 
C. Lueder, praneša, kad seka­
mi devyni bankai netrukus iš­
mokės depozi toriams bene 
paskutinius dividendus:

Brainerd State
Bryn M a iv r State
Builders and Merchants

Bank
Central Manufacturing Bank
Chatham State
Chicago Bank of Commerce
Chicago Lawn State
Cicero Trust and Savings
Citizens State Bank of 

Chicago.

Baigė Likvidaciją.
Brighton IPark State bankas 

neseniai baigė likvidaciją, iš­
mokėdamas viso 49% dividen­
dų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JACK SWIFT

ii,

THE MEN SLUMBER ON, EXHAUSTED BY THE 
STRUGGLE WHILE ADRIFT ON THE RAFT.

A PONDEROUS, SCALY BULK. THAT HAS"4' 
CRAWLED FROM THE LAGOON, MOVES TOWARD 
THE CAMP WHERE JACK AND HIS COMRADES 
LIE ASLEEP. -------------- -

VAKAR CHICAGOJE
•

$ Iš automobilio ties 2843 
W. Cermak Road, kas tai pa­
vogė apie $500 vertės įvairių 
daiktų kūdikiui, kuriuos savo 
žmonai 1 nupirko chicagietis 
Avers Wexler, 4869 N. Wash­
tenaw avenue. Ji laukia kūdi­
kio.

0 Bijodama, dead netrukus 
pritruks jų rinkoj, Mrs. Bertha 
Walters, 5501 Cornell avenue, 
nusipirko daug kojinių atsar­
gai. Vagis įsigavo į jos butą 
ir visas pasivogė, taipgi ir ki­
bo turto už apie $400.

O Prie Madison ir Kedzie 
gatvekaris suvažinėjo ir sun­
kiai sužeidė 80 metų aklą sene­
lį, James Cullen, 3338 Fulton 
avenue.

0 Iš buto adresu 5630 Ken­
more avenue, vagys išnešė pal­
tų ir įvairių daiktų už $2,545. 
Paltai priklausė svečiams, ku­
rie buvo susirinkę pas Jacob 
Bedno vakarienei.

e Savininko Stanley Za- 
morski aky vaizdo je, gaisras 
beveik sunaikino jo nam,ą ad­
resu MMCl loiva si. Nebuvo lai­
ko turtas gelbėti.

e 8 metų Mary Malfara, 
2869 Diekens street buvo sun­
kiai sužeista, kai įkišo ranką 
į skalbimo mašinos volas.

• Iššokęs iš 3-čio aukšto 
lango savo buto užsimušė be­
darbis salesmanas, Charles 
Farina, 1048 Diekens street.

0 Nežinomas negras užpuo­
likas nužudė 30 metų kinietį 
Sun Ra, ties State ir Polk. 
Sun Ra, gyveno., ad. 1 East 
Balbo street:

NAUJIENŲ
METINIS

SEKMADIENY,

Kovo 1 dieną
1942 m.

SAKALŲ SVET.
2345 South Kedzie Avė., 

CHICAGO, ILL.




